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máme se dobře. nad evropou se zase létá, po covidu neštěkne pes, naše ratolesti jsou bezpečně 
v institucích a na domácí výuku během lockdownu už snad ani nevzpomenou. Rusové se, zaplaťbůh, 
stahují, sněhová mračna bohužel nikoli, ale to už nějak přežijeme, ať se svetrem, nebo bez svetru. 
v mediálním světě, zejména v redakcích tištěných periodik, lomí manažeři rukama – inzerentů je 
málo a chtějí vše lacino, cena papíru i energií potřebných k výrobě vašeho oblíbeného časopisu 
stoupá podstatně rychleji než počet předplatitelů… i proto vám ze srdce děkujeme, že s Reflexem 
zůstáváte a podporujete nás. připomínáme tu, že i předplatné je vánočním dárkem – zážitkovým 
a občas též adrenalinovým. nebo vám nestoupá tlak, když čtete o blížící se lednové volbě prezidenta 
(nebo prezidentky) republiky?

tato předvánoční příloha ovšem nemá za úkol zvyšovat vám tepovou frekvenci. zveme vás v ní 
na prohlídku krásy – ať už jde o ušlechtilé šperky, nebo neméně skvostné obrazy. projedete s kolegy 
kus severních čech i tři populární lyžařské regiony sousedního Rakouska, podíváte se do talířů 
servírovaných v českém krumlově a třeba se necháte inspirovat při pořizování (nejen hmotných) 
vánočních dárků.

přeju vám dobré čtení, hodně štěstí, pevné zdraví a skvostné svátky. 

 4  Kameny s rodným číslem
   alojz Ryšavý, nejznámější česko-slovenský 

výrobce diamantových šperků, o růstu své firmy 
alo diamonds, o investicích do drahých kamenů 
i o trendech ve zdobení. 

 10 nechte krásu vydělávat
   výtvarné umění je při dobrém výběru relativně 

bezpečná investice. ivan adamovič vyzpovídal 
známé galeristy a majitele aukčních síní a doporučí 
vám, jak nakoupit obrazy v rozmezí od tisíců 
po milióny.

 16  Majlant v bublinách
   komiksový publicista – a přirozeně též sběratel – 

Richard klíčník vás zorientuje na trhu Čtyřlístků, 
Komet i Hellboyů. neleží vám náhodou doma 
se sešitovými vydáními Rychlých šípů kromě 
nostalgických vzpomínek taky pěkné peníze?

 20  Jdi na sever, mladý muži!
   část rodiny adamovičovy se sebrala, nasedla 

do půjčeného obytňáku a vyrazila s tátou ivanem 
na reportáž z drsného severu – za ferratou, 
do dějiště požáru, do kavárny i tradiční továrny.

30  život na laputě
   Gastronomická publicistka darina křivánková 

přešla od teorie k praxi a spadla do toho po hlavě: 
její přepychové bistro topinka v českém krumlově 
úspěšně prosvištělo sezónou a připravuje se 
na zazimování… nebo ne?

 38  servus aneb Zimní sezóna v rakousku
   špičková gastronomie, vyladěné relaxační 

a wellness zóny, ale především desítky kilometrů 
perfektně upravených sjezdovek. Rakouské alpy, 
pro čechy aktuálně zimní destinace číslo jedna, 
se představují: s connoisseurem vilim Buchertem 
nakoukneme do oblastí ski amadé, horní Rakousko 
a zell am see-kaprun.

 44  Zazrak
   spisovatelka a překladatelka Bianca Bellová, jedna 

z nejoblíbenějších tuzemských prozaiček, vám 
v povídce psané pro Reflex vylíčí jednu velkou iluzi.

 46  nový Pavouk larse Keplera
   dvojice detektivů se snaží zastavit sériového vraha 

v dalším bestselleru skandinávské hvězdy žánru 
krimi thriller.

 48  namaluj mi hrušku
   Redaktorka Reflexu kateřina kadlecová zase 

jednou vzala dítě do práce: s dcerou absolvovala 
zážitkový večer malování a probudila v sobě múzy.

milí čtenáři reflexu,
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nejznámější česko-slovenský v ýrobce 
Diamantov ých šPerků alojz ryšav ý (46) má 
za sebou uk ázkově americký úsPěch. během necelých 
třiceti  l et se v yPracoval oD Drobného řemeslník a 
k majitel i  obří f irmy s Pobočk ami v hongkongu 
a miami.  síDlo f irmy alo DiamonDs však zůstává 
v Pražských holešovicích,  kDe šéfovskou Pracovnu 
s v ýhleDem Přes bý valý brownfielD zalévá ostře 
bílé světlo někol ik a silných l amP. Při Práci 
s Diamant y se musíte kouPat ve světle . 

te x t iva n a da M ov i č 

foto  n g u y E n Ph u o n g t h ao

kameny 
s roDným 
číslem

v ýrobce  
Diamantov ých šPerků 

 alojz ryšav ý 
má věru v ybroušený  
vkus
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co pro vás znamená krása? Máte po
třebu se jí neustále obklopovat?

v práci se specializuju na krás-
né šperky. asi bych vydělal o hodně 
víc, kdybych ročně sekal milióny ko-
merčních šperků po pěti tisících ko-
run, naše firma se ale orientuje spíše 
na jednokusové originály. k tomu je 
třeba dodat, že krása nemusí být vý-
razná, může znamenat i vyváženost 
a jemnost.
Když jste začínal, hned jste  
úspěchy nesklízel. díky čemu  
jste to nevzdal?

diamantové šperky byly pro če-
chy na počátku devadesátých let 
něco úplně nového. lidé si mysleli, 
že to je výsada milionářů. „diamant? 
Ježiš, na to nemám!“ – „to není nic 
pro mě. to bude stát milión…“ ale 
v postkomunistickém období tady 
byla spousta věcí nových. lidé měli 
prvorepublikové šperky po babič-
ce a pak se desítky let nic cenného 
nevyrábělo. nebylo jednoduché zá-
kazníka na šperky znovu naučit. co 
mě v oboru drželo? Já nic dalšího ne-
uměl, takže mi nic jiného nezbývalo. 
moje první šperky byly možná až moc 
výrazné – neměl jsem zkušenosti 
a nevěděl, co lidé chtějí, takže se ne-
prodávaly. začal jsem tedy vyrábět 
jednodušší kousky, které byly pro 

tehdejší trh přijatelnější. dnes už mí 
zákazníci šperkům rozumějí víc, díky 
cestování mají i srovnání se světem. 
z toho mám radost.
Jaké šperky vy sám běžně nosíte?

pár náramků, které střídám, 
a na druhé ruce hodinky. pro slav-
nostnější událost si vezmu manžeto-
vé knoflíky.
Jaké hodinky máte v oblibě?

Roger dubuis. ovšem hodinky 
mám několikery.
Proč jste se tak záhy začal oriento
vat právě na diamantové šperky? 

na střední klenotnické škole jsme 
měli občas možnost vyrobit něco 
z pravého kamene, bylo to tehdy 
za odměnu. drahých kamenů ne-
bylo k dispozici moc, tak to pro nás 
bylo prestižní a vzácné. a ten pocit 
vzácnosti ve mně zůstal. krátce jsem 
pracoval ve zlatnickém družstvu, 
a když zkrachovalo, protože se ne-
umělo přizpůsobit době, otevřel jsem 
si živnost. od začátku jsem chtěl jít 
cestou kvality, a ne kvantity. takže 
jsme zpočátku tvořili jeden šperk tý-
den nebo dva. dnes máme za sebou 
350 tisíc zákazníků a ani jednu skvrnu 
na  pověsti. 
není vám už česká republika malá? 
neuvažoval jste o přemístění sídla 
firmy do ciziny?

naopak. dříve jsme vyváže-
li do třiceti zemí světa, exportovali 
jsme například i do Ruska, než tam 
před deseti lety zavedli daň z luxusu. 
později jsme strategii změnili. než 
dodávat zboží mnoha různým znač-
kám a prodejcům, rozhodli jsme se 
svoje klenoty prodávat sami ve vlast-
ních obchodech. Jen v nich můžeme 
zákazníkovi dodat úroveň a servis, 
jaký potřebuje. proto jsme se začali 
orientovat na střední evropu. máme 
obchody a butiky v česku a na slo-
vensku, zatímco v cizině chceme pře-
cházet spíše na on-line prodej, proto-
že to je efektivnější.
říká se, že oblast luxusu příliš ne
ovlivňují ekonomické krize. Můžete 
to potvrdit?

Byznys s drahými kameny je anti-
cyklický, aspoň podle mé zkušenosti 
z posledních sedmadvaceti let. v le-
tech 2010 až 2012 byla finanční krize 
a my měli jedna z nejlepších let. lidé 
ve chvílích nejistoty investují do ko-
modity, která lépe odolává inflaci. 
od covidové krize se nám to potvr-
dilo znovu. zájem o šperky vzrůstá, 
zvlášť když roste inflace.

diamantové šperky nejsou jen 
za miliónové částky, začínají již 
na nízkých desítkách tisíc. po vypuk-
nutí války na ukrajině však zazname-

náváme poptávku po špercích vyšší 
hodnoty. zákazník chce mít něco lik-
vidního a mobilního, co se dá prodat 
kdekoliv na světě. válka překvapila 
spoustu lidí, takže teď k nám přichá-
zejí i ti, kteří o takové investici nikdy 
neuvažovali.
Proč investovat do šperků, a ne pří
mo do drahých kamenů?

Jestli budete investovat do šper-
ků, nebo drahých kamenů, je v zásadě 
jedno. u šperku platíte navíc za dra-
hý kov a za zpracování. a proč scho-
vávat po trezorech diamanty, když 
může váš nejbližší několikrát do roka 
šperk s takovými kameny nosit? čes-
ko je v tomto směru velice bezpečnou 
zemí a ženy se diamanty naučily no-
sit. devět z deseti našich zákazníků si 
kupuje šperky na běžné nošení, nebo 
alespoň na plesy a na rodinná výročí. 
Je to symbol výjimečné události, dává 
vám nějaký příběh. víte třeba, že 
šperk koupil někdo v rodině k nějaké 
události a pak se může dědit na dal-
ší generace. Je mi líto, že lidé, kteří 
jsou ochotni dát bez problému milión 
za auto, váhají nad koupí šperku v po-
dobné hodnotě.
Když už jsme u tématu investování, 
existuje riziko, že se najde nové na
leziště a cena diamantů, jež byla do
sud stabilní, rapidně klesne?

„máme za sebou 
350 tisíc 

zákazníků a ani 
jeDnu skvrnu 

na Pověsti.“

diamantové šperky nejsou jen za miliónové částky, začínají již na nízkých desítkách tisíc

351097/10
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Já se můžu seriózně vyjadřovat 
jen k tomu, co bylo; ne k tomu, co 
bude. při pohledu do minulosti vi-
díme, že diamant je jediná komodi-
ta, která sto let neklesla. nebavíme 
se o meziročních poklesech v řádu 
procent, to se děje každé komoditě. 
z dlouhodobého hlediska má cena 
diamantů stabilní nárůst. a nepod-
léhá velkému kolísání ceny aktiva. 
před deseti lety byla krize a cena 
zlata vyletěla na dva tisíce dolarů 
za unci a hned po krizi klesla na dva-
náct set dolarů. čtyřicetiprocentní 
pokles nebo i nárůst se u diamantů 
neděje. agresívnější růsty pozoru-
jeme leda u barevných diamantů. 
Je to dáno tím, že jich je na světě 
minimum. ani ty ale za posledních 
dvacet let nepoklesly ani o procen-
to. ceně diamantů nahrává také to, 
že v číně a indii masívně bohatne 
střední vrstva, což slibuje stabilní 
poptávku. podle těchto ukazatelů to 
spíš vypadá na další růst.
říká se, že diamantové šperky je 
snadné koupit, pokud na ně máte, 
ale není už tak snadné je prodat. Je 
to tak?

záleží na tom, v jaké době byste je 
prodávali. kdybyste šperk prodávali 
během nějaké globální krize, bude to 
naopak jediná věc, kterou zobcho-
dujete. pokud byste museli z nějaké 
země uprchnout, s domem nepoří-
díte nic, zato klenot vám naopak ga-
rantuje volnost a jistotu zabezpečení 
na nejbližší roky. nejlepší je do šper-
ků investovat na dlouhou dobu; 
za deset let vzroste cena diamantu 
o nějakých padesát procent. to by 
vám mělo dát záruku, že ho prodáte 
přinejmenším za nákupní hodnotu 
a nebudete tratit na inflaci.

Kde se dá takový šperk za milión 
prodat?

v aukčních síních, v prodejnách, 
které se zabývají prodejem šperků, 
na speciálních webech… likvidita by 
neměla být problém.
Jak to funguje s mezinárodními cer
tifikáty diamantů? certifikáty si ne
cháváte dělat, nebo kameny kupu
jete již certifikované?

obojí. používáme certifikáty tří 
nejsolidnějších společností: Gia, iGi 
a hRd. certifikát je něco jako rodný 
list kamene. každý diamant, který 
prodáme, má na boku laserem vyryté 
číslo, jež souhlasí s číslem certifikátu.
Prý jste jako první čechoslovák za
čal nakupovat na burze diamantů. 
Jak se vám to podařilo?

po sametové revoluci sem začali 
jezdit zahraniční obchodníci ohledá-
vat nové trhy. tehdy si mě vyhlédl je-
den izraelský obchodník, jenž ve mně 
asi viděl potenciál. vzal mě na izra-
elskou burzu diamantů v tel avivu. 
na těchto burzách to chodí tak, že 
se do nich bez doporučení vůbec ne-
dostanete. pro mě to byla velká věc, 
bylo mi teprve osmnáct let.
Máte tři desítky kolekcí šperků. 
čím se při jejich designování inspi
rujete?

koupíte speciální kámen a pak vy-
tváříte šperk na základě jeho tvaru 
nebo, když se jedná o komerčnější 
šperky, máme historické kolekce, jež 
obnovujeme a rozšiřujeme. náš vývo-
jový tým dnes čítá kolem deseti lidí, 
které koordinuju. nové kolekce se 
inspirují různými místy či přírodou, 
například v kolekci mauricius jsou to 
tvary mušlí a mořských živočichů in-
spirované přírodninami, jež jsme vi-
děli při pobytu v zahraničí.
Jakým směrem se vývoj šperků po
souvá?

dnes jsou šperky jemnější, mají 
vypracovanější proporce. dřív jsme 
při výrobě vycházeli z ručních nákre-
sů, dnes si v další fázi pomáháme ná-
vrhem v počítači, takže jsou předlohy 
mnohem přesnější, než by dokázala 
lidská ruka. 
vyvíjí se i styl brusu?

pořád se používá osvědčený ku-
latý brus diamantů na 57 faset. vi-
děli jsme i firmy, které vybrousí 99 
plošek, ale co se týče lomu světla, je 
u kulatých diamantů zatím stále nej-
lépe vypočítaný brus na 57 plošek. 
experimentuje se, nicméně z osm-
desáti procent se používají klasické 
brusy.
Existují kameny vzácnější než dia
manty, ale lidé se po nich neshánějí, 
protože je neznají?

existují. v posledních letech ob-
rovsky vzrostla na ceně odrůda tur-
malínu, jež se jmenuje paraiba. hlavní 

naleziště je v Brazílii. těch kamenů 
je tak málo, že jejich cena roste me-
ziročně přes padesát procent a nyní 
jsou už dražší než diamant. z diaman-
tů jsou to pak ty vzácnější, barevné: 
růžový, modrý, červený, zelený. velmi 
vzácné jsou i superčisté a superkva-
litní rubíny, safíry nebo smaragdy, ty 
pak také přesahují cenu čirého dia-
mantu.
s paraibou pracujete?

samozřejmě, u nás to je jedna 
z nejrychleji prodávaných věcí, zá-
kazníci si cení její výjimečnosti. mám 
ten kámen rád kvůli jeho barvě tyrky-
sového moře. není to konzervativní 
tmavě modrá, jakou má safír, není to 
mladistvě bledě modrá, jakou mívá 
topas. tohle je zelenomodrá barva 
s vysokým jasem, vydechující příjem-
nou pozitivnost.
Jaké kameny jsou ještě v módě? 
Za první republiky to byl určitě čes
ký granát, bezpochyby i z vlastenec
kých důvodů…

český granát je dnes už vytěže-
ný, nové nejsou, nebo jen do dvou 
milimetrů. pokud vám někdo bude 
nabízet nový a větší, bude to nejspíš 
almandin.
Jak jste se dostali ke spolupráci se 
soutěží česká Miss, které jste v roce 
2008 dělali korunku? 

spolupracovali jsme s českou i slo-
venskou soutěží dva roky po sobě. 
měli jsme pocit, že by česká miss 
měla mít reprezentativní korunku 
ve zlatě s diamanty a drahými kame-
ny, aby to odpovídalo významu sou-
těže. pro nás to bylo vítané zviditel-
nění. chtěli jsme spolu s krásou žen 
představit i krásu toho šperku. dnes 
je podobných soutěží víc a už to není 
tak exkluzívní a jedinečné. šli jsme 
pak zase jinou cestou. k dvacátému 
pátému výročí sametové revoluce 
jsem například v americkém kongre-
su ve Washingtonu osobně předal 
brož s českým lvem paní madeleine 
albrightové. ona ji pak léta hrdě no-
sila a my jsme z toho měli radost, byla 
to pro nás čest. už řadu let máme 
jako ambasadorku naši nejlepší te-
nistku petru kvitovou. petra s našimi 
šperky jezdí po celém světě a skvěle 
nás reprezentuje. dokázala toho v ži-
votě hodně a nás těší se spojit s tako-
vou osobností. 
Madeleine albrightová byla svými 
brožemi proslulá, ale není jinak brož 
jako typ šperku spíše na ústupu?

dnes už je výjimečná, máte prav-
du. Je to klasický, konzervativní šperk 
a v dnešní, uspěchané době chce kaž-
dý všechno nositelné, funkční a ne-
nápadné. na ústupu jsou také pánské 
kravatové spony a pánské řetízky, 
muži přešli k náramkům.
a co manžetové knoflíky?

ty jsou stále v módě, ale potřebu-
jete přizpůsobené oblečení. prodává-
me je, ale není to žádný hit.
ovlivnilo vás, že vaše matka byla 
módní návrhářkou?

těžko říct. mám z dětství náčrty 
a vzpomínky, jak si s maminkou pro-
hlížíme nějaké střihy… Bohužel mi 
umřela v šesti letech, tak ten vliv ne-
dokážu úplně posoudit.
Jste hodně vytížený, každou chvíli 
na cestách. najdete si čas na nějaké 
nadstandardní záliby?

mám pouze běžné záliby – zají-
má mě sport, design, hodně jezdím 
po výstavách nábytku, interiérů i dal-
ších designových odvětví. dvakrát 
ročně si vyberu pět týdnů dovolené, 
kterou trávím u moře. a samozřejmě 
když jedu do nějaké země obchodně, 
snažím se tam zůstat déle a poznat 
její ekonomiku, kulturu a zvyky.
Moje dvanáctiletá dcera zvažuje, že 
by se stala zlatnicí. co myslíte, je to 
obor s dobrou budoucností?

záleží na tom, co od toho očekává. 
pokud očekává, že bude něco nové-
ho vytvářet, tak k tomu se hned tak 
nedostane. škola vám dá základy, ale 
pak musíte mít trpělivost, než získá-
te dostatečnou praxi a zručnost. ne-
příjemné je, že zlatnické technologie 
jsou ve firmách, jako je ta naše, dnes 
tak daleko, že vás na ně zlatnické 
školy nemohou připravit, protože je 
nemají. zlatnické řemeslo je krásné. 
tvoříte něco, co je už napůl uměním, 
pokud sám vyrábíte jednotlivé kusy. 
aby ale bylo to vaše umění konku-
renceschopné, bez technologií se 
neobejdete. Jestli dcera nechce skon-
čit opravováním prstýnků, bude po-
třebovat velkou trpělivost a ochotu 
u řemesla zůstat a učit se. dobrý kle-
notník musí umět šperk navrhnout, 
postavit i prodat.

„Dnes chce 
kažDý všechno 

nositelné, 
funkční 

a nenáPaDné. 
na ústuPu 

jsou Pánské 
kravatové sPony 
a Pánské řetízky, 

muži Přešli 
k náramkům.“

diamantový klenot vám v krizi zaručí 
volnost a zebezpečení na nejbližší roky

VEČERNÍ AUKCE
VÝTVARNÉ UMĚNÍ / STAROŽITNOSTI / DESIGN

GOETHEHO 2, 160 00 PRAHA 6 − BUBENEČ

EMIL FILLA / ZÁTIŠÍ S ČERNOU KYTAROU, 1932 / Vyvolávací cena 6 500 000 Kč 

WWW.ARTHOUSEHEJTMANEK.CZ

ČTVRTEK 8. PROSINCE OD 18 HODIN

349775/30



1 0   E x t r a  –  p ř í l o h a  s v á t e č n í  ž i v o t   |   R e f l e x  4 7 – 2 0 2 2 E x t r a  –  p ř í l o h a  s v á t e č n í  ž i v o t   |   R e f l e x  4 7 – 2 0 2 2   1 1

nechte krásu 
vydělávat

PoDle ekonomů se ProPaDáme Do Další krize .  Do čeho uložit Peníze ,  abyste Přestál i  Dobu 
temna? stále v íce l iDí  vol í  investici  Do v ý t varného umění.  má sice svá rizik a a DiviDenDy 
z takového nákuPu jsou sPíše estetického rázu,  ale na Druhou stranu je umění aktivum, 

na které je raDost PohleDět.  a Při Dobrém v ýběru i  rel ativně bezPečná investice .

jak a Do jakého v ý t varného umění  
investovat v Době krize?

te x t iva n a da M ov i č

k
dyž si na anglické Wikipedii 
najdete heslo Trh s uměním, 
přivítá vás následující bonmot 
načerpaný z jednoho americ-

kého antropologického časopisu: trh 
s uměním je prediktivní trh, kde „vý-
robci nevyrábějí primárně za účelem 
prodeje, zákazníci často nemají před-
stavu o ceně toho, co kupují, a pro-
středníci mnohdy berou odměnu 
za prodej něčeho, co nikdy neviděli“. 

většina lidí obchodujících s uměním 
by s tezí nejspíš nesouhlasila a tvrdila 
by, že trh s uměním je vysoce solidní 
a transparentní oblast. která ovšem 
vyžaduje, aby se kupující nejprve zo-
rientoval v oboru i sám v sobě.

v KriZi věštE obraZy,  
nE sEbE
umění můžete teoreticky nakupovat 
čistě jen jako investici, bez ohledu 

na to, zda se vám dílo líbí. Galeristé 
se však shodují na tom, že takových 
zákazníků není mnoho. „častokrát 
jsem byl svědkem, že podnikatel začal 
nakupovat obrazy jako investici, ale 
postupně se z něj stal sběratel a zna-
lec,“ říká martin kodl, ředitel jedné 
z tuzemských nejvyhlášenějších aukč-
ních síní. „co se zhodnocení koupe-
ného díla týče, je zajímavé, že nejvíc 
na tom vydělají lidé, kteří obraz koupí 

třeba proto, že se jim líbí a s předsta-
vou, že ho jednou předají svým dě-
tem. to jsou takové věci mezi nebem 
a zemí…“

galerie Kodl letos zaznamenala 
český aukční rekord. obraz Staropraž-
ský motiv od Bohumila kubišty z roku 
1911 se prodal za 123,6 miliónu korun, 
čímž překonal dosud nejvýše prodané 
dílo, Divertimento II od františka kup-
ky. „Je to úžasné, ale umění se prodá-

vá rok od roku lépe,“ říká spokojený 
martin kodl. „krize se trhu zatím moc 
nedotkla. a bohatých lidí je v sou-
časné době v česku nesrovnatelně 
více než třeba v devadesátých letech. 
dokazuje to fakt, že padají i rekor-
dy za docela frekventované umělce, 
jako je filla nebo špála. můžu říct, 
že v poslední době žijeme v jakémsi 
obchodně-sběratelsky-obrazovém 
ráji.“

Růstovou tendenci můžeme po-
zorovat i ve světě. celková míra 
zhodnocení uměleckých předmětů, 
sledovaná artprice Global indexem, 
dosahuje od roku 1980 přibližně 13 %. 

nemusíte ale mít milióny, abys-
te si udělali radost a vložili hotovost 
do cennosti, která inflaci nebude tolik 
podléhat. nakupovat lze i v řádu tisí-
ců nebo desetitisíců.

uMění Za tisícE Korun
někteří galeristé radí začínat se sbí-
ráním grafiky. Je to vhodné pro mladé 
lidi, kteří ještě nemají tolik finančních 
prostředků; zároveň jim to umožní 
začít se v tomto oboru orientovat. 
ano, grafika není originál, ale pořád 
to je číslovaný, relativně vzácný 
artefakt. můžete si ho navíc zarámo-

vat a pověsit na stěnu, a pokud vás 
omrzí, koupíte si jiný. hle, začátek 
sbírky je na světě.

i od docela známých současných 
výtvarníků můžete koupit grafiku 
za babku. galerie vltavín například 
nabízí barevnou podepsanou lito-
grafii Jaroslava valečky za tisícovku, 
dynamický streetart michala ška-
py za dva tisíce. v antikvariátech 
seženete grafiky či ex libris dokonce 
v řádu stokorun, ale těžko můžete če-
kat, že je za pár let prodáte za mno-
hem více.

investovat můžete i do bibliofi-
lií, knih o malém nákladu ve vysoce 
kvalitní výtvarné podobě, obvykle 
číslovaných, mnohdy s autorskou 
grafikou. cena některých bibliofilií 
vzrostla od svého vydání několika-
násobně. Jak ale zjistit předem, kte-
ré to budou? není to snadné. milo 
Burdátš, zkušený antikvář a soudní 
znalec, říká, že cena bibliofilií kopíru-
je zájem o výtvarné umění. protože 
to jsou především ilustrace ve for-
mě grafik, jež činí bibliofilii cennou. 
„dnes letí hlavně moderní výtvarníci 
ze šedesátých let dvacátého století; 
jiní jdou cenově dolů. Byla doba, kdy 
byli v módě františek tichý nebo max 

švabinský, dnes už o ně takový zá-
jem není. klesl i zájem o avantgardu. 
Bieblovu sbírku S lodí, jež dováží čaj 
a kávu s úpravou karla teigeho jsem 
dříve mohl prodat za 25 000 korun, 
dnes za ni dostanu jen tři tisíce.“

podle Burdátše měly bibliofilie 
vrchol v devadesátých letech a dnes 
jim nedorůstají noví sběratelé. 

Jsou ale vysoce cenění umělci, 
u kterých dědici autorských práv 
hlídají, aby jimi nebyl trh přesycen. 
takže například máchův Máj vydaný 
v edici aulos se serigrafiemi zdeňka 

sýkory je nový v prodeji za 55 000 
korun. a nerudovy Písně kosmické 
v téže edici s tímtéž výtvarníkem 
vydané v roce 1999 za 6000 kč se 
v roce 2015 vydražily za 80 000 kč. 

další možností je nakupovat díla 
začínajících, mladých umělců a dou-
fat, že jejich hodnota bude stoupat. 
na tento segment se zatím mnoho 
galeristů nezaměřuje, protože vý-
voj cen takových autorů je trochu 
nevypočitatelný a marže jsou kvůli 
nízkým cenám nevelké. Jednou z prv-
ních vlaštovek je internetová galerie 
young real art, nabízející tvorbu 
studentů výtvarných škol. akvarel 
na papíře, třeba i od již uznávaného 
ilustrátora dětských knih, tu koupí-
te do 15 tisíc, ceny maleb se pohybují 
od 10 do 50 tisíc.

podnikavý zákazník si může také 
umělce sám vyhledat a kupovat na-
přímo. výhodně můžete nakoupit 
také na místech orientovaných spíše 
na fanoušky než na bohaté sběrate-
le. na webu knihkupectví Krakatit 
můžete koupit originály uznávaných 
autorů komiksů, jakými jsou třeba 
karel Jerie či štěpánka Jislová, za vel-
mi příznivé ceny, stejně tak na akcích 
typu comic-con. další nízkoprahovou 

theodor Pištěk:  
Audie, Guy Moll

olej na plátně,  
1992–2017, 115 × 150 cm

vyvolávací cena: 15 000 000 kč
dosažená cena: 25 400 000 kč, 

autorský rekord.  
Galerie kodl.

bohumil Kubišta:  
Staropražský motiv
olej na plátně, 1911, 98 × 84 cm
vyvolávací cena: 25 000 000 kč
dosažená cena: 123 600 000 kč,  
nejdráže prodaný obraz v čR

„vžDy je lePší 
kouPit jeDnu 

hoDně kvalitní 
a Drahou věc 
než za stejné 

Peníze tři méně 
hoDnotné.“
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akcí, kde lze nakoupit přímo od uměl-
ců či malých galerií, je každoroční 
Prague art Week a brno art Week.

uMění Za dEsEtitisícE
v řádu desítek tisíc se dá pořídit olej 
od známějšího současného malíře 
i od zajímavých malířů minulosti. 
možným začátkem pro tuto cenovou 
hladinu je například rodinná firma 
obrazy v aukci; každý měsíc mají 
v aukci více než tisíc položek a chlubí 
se osmadevadesátiprocentní úspěš-
ností v prodeji. v ukončených aukcích 
najdeme třeba krásný art deco akva-
rel zdeňka Rykra za 65 000 kč, za-
smušilou bažinu od Jaroslava panušky 
za 48 000 kč či originál pastel Josefa 
váchala za pouhých 15 000 kč. 

„za jedenáct let, co na trhu s on-
-line aukcemi působíme, je největší 
zájem o klasické české umělce – Ra-
dimský, zrzavý, slavíček, panuška 
a další –, kteří jsou pořizováni přede-
vším jako investice,“ říká marketingo-
vý ředitel Obrazů v aukci Jiří zdražil. 

i v této kategorii najdete zajímavé 
možnosti investice do grafik. kupo-
divu neplatí, že když byl autor hod-
ně plodný, budou jeho díla levnější. 
Grafiky adolfa Borna se prodávají 
za desetitisíce, starší grafický list 
kamila lhotáka překonal hranici sto 
tisíc korun. vysoké ceny se platí také 
za autorské grafiky Josefa lady. po-
dle roberta héderváriho z vltavínu 
totiž lada nechal vyrobit pouze dvě; 
na jedné jsou koledující děti, na dru-
hé vodník. Jsou velmi vzácné, přes-
tože bylo od každé vytištěno několik 
set kusů. ostatní ladovy „grafiky“ 
jsou nesignované litografie, často vy-
jmuté z knih.

hédervári upozorňuje, že grafi-
ka může mít hodnotu srovnatelnou 
s olejem, zejména ve světě. Grafika 
z vrcholného období slavného auto-
ra se může prodávat za víc než jeho 
méně známý obraz. Jiří zdražil se rov-
něž domnívá, že je u nás grafika čas-
to podceňovaná. výjimečně se však 
i o grafiku může strhnout vlna zájmu. 
letos se to stalo grafické variantě 
Staropražského motivu od Bohumi-
la kubišty, jehož varianta na plátně 
zbourala aukční rekord. není divu, 
že i grafika se stejným motivem vy-
stoupala v aukci uspořádané Obrazy 
v aukci 2. listopadu tohoto roku z vy-
volávací ceny 2000 kč na pěkných 
410 000 kč. 

to, že od jedné grafiky existuje 
více exemplářů, může představovat 
i výhodu – podle minulých prodejů se 
lze lépe zorientovat v její ceně.

možná vás spíš než umění na-
padne nakoupit starožitnosti, zvlášť 
milovníky historie. nicole stava, re-
spektovaná konzultantka a obchod-
nice s uměním, k tomu říká: „v sou-

časné době starožitnosti nejsou 
nejpoptávanější, nicméně právě díky 
tomu by se tu mohly vyskytovat zají-
mavé investiční příležitosti pro kon-
zervativní, dlouhodobou investici. 
ceny u starožitností jsou, obdobně 
jako u nábytku či designu, ovlivňová-
ny mimo jiné trendy vybavování do-
movů. momentálně nejsou v oblibě 
těžké, tmavé orientální koberce, ale 
spíše moderní, světlé. z toho důvo-
du dnes koupíte staré krásné koberce 
za setinu toho, kolik stály před více 
než deseti lety.“ 

velmi ošidné je brouzdat po in-
ternetových bazarech a doufat, že 
na nich výhodně koupíte cennost 
od prodejce, který se nevyzná. mno-
hem pravděpodobněji koupíte něco 
bezcenného. oproti galeriím naku-
pujete v případě serverů jako aukro 
či sbazar v podstatě od anonymů 
zboží, které si často nemůžete lépe 
prohlédnout. 

Jsou výtvarníci, jejichž zjedno-
dušený styl přímo svádí k vytváření 
padělků: například Josef lada, ka-
mil lhoták či kája saudek. Berenika 
saudková, dcera posledně jmenova-
ného, vysloveně varuje před kupo-
váním „kájových“ kreseb na tako-
vých serverech. „nejen na nich, ale 
i v regulérních galeriích se vyskytuje 
množství padělků děl mého otce. 
už to řešíme s policií, protože kdy-
bychom tomu nechali volný průběh, 
bude jejich množství ještě stoupat. 
aukro je dobré na nákup nějakého 
tisku, plakátu, ale je vysoce riskantní 
kupovat na něm originál za desetiti-
síce. pokud by někdo o takové koupi 
uvažoval, může pravost konzultovat 
s námi, kteří se v díle mého táty vy-
známe, na webu kajasaudek.cz.“

uMění Za statisícE a víc
u nákupu za statisíce až milióny se 
předpokládá, že kupující je buď dob-
ře orientovaný sběratel, nebo že má 
poradce. ti bývají napojení na vý-
znamné galerie a aukční síně a mají 
dobrý přehled o trhu. může se  ovšem 
stát, že vás bude poradce vodit 
za nos – čímž ovšem riskuje svůj kre-
dit. a kredit je to, co těmto lidem při-
vádí nové klienty.

ta nejdražší díla se prodávají v auk-
cích významných aukčních síní. v se-
znamu deseti nejdráže prodaných 
obrazů v česku najdeme všehovšudy 
tři galerie: adolf loos apartment 
and gallery (pětkrát), Kodl (čtyřikrát) 
a arthouse hejtmánek (jednou). 
pouze dva obrazy v této desítce neby-
ly prodány v posledních pěti letech, 
což dokládá slova o tom, že trh stá-
le směřuje vzhůru. třísetletá tradice 
a vysoký kredit stojí také za rakous-
kou aukční síní dorotheum, která má 
v praze svou českou pobočku.

Jaroslav róna:  
Stojící čert
bronz, 2009,  
výška 70 cm
vyvolávací cena: 
250 000 kč
dosažená cena: 
960 000 kč.  
Galerie kodl.

359240/12
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podle martina kodla byl dlouho 
surrealismus ceněný kunsthistoricky, 
ale ne ekonomicky. „až v posledních 
letech jde cenově nahoru. Během 
mého podnikání česká moderna, 
ale ani české umění vůbec, nešla ni-
kdy s cenami dolů. mnoho znalců již 
říkalo, že české umění dosáhlo svého 
stropu, ale pokaždé se ukázalo, že 
tomu tak není. pokud tehdy někdo 
na základě takových předpovědí 
rozprodal svou sbírku, teď vidí, že 
ceny jsou třeba na trojnásobku.“

„zatímco dlouhodobě platilo, 
že dražitelé svými příhozy zved-
li na  aukci ceny v průměru o 40 až 
50 procent, loni to bylo o rekordních 
77 procent,“ dodává k tomu šéfredak-
tor serveru artplus Jan stuchlík.

současné umění, kde tvůrce není 
prověřený dobou, patří podle kod-
la do škály rizikových investic, ale 
může přinést obrovské výnosy. (po-
dle serveru artprice.com a jeho zprá-
vy o trhu s uměním za rok 2021 bylo 
současné umění nejrychleji rostou-

cím segmentem ve světě. zazname-
nalo nárůst o 49 % jen za poslední 
dva roky.) 

Jistou představu o hodnotě 
 současných umělců si můžete udě-
lat i na základě art indexu J&t 
 banky.

nejméně vydělat i nejméně pro-
dělat lze koupí umění z 19. a začátku 
20. století. někteří spekulanti před 
lety nakoupili staré mistry a dodnes 
čekají na jejich zhodnocení. podle ko-
dla to ovlivňuje i generační obměna. 
„nová generace vždy sbírá nejčastě-
ji obrazy padesát let staré, proto je 
dnes v kursu druhá polovina dvacá-
tého století. velký zájem je o šede-
sátá léta. zato na takového antonína 
slavíčka nebo antonína chittussiho 
se trošku zapomnělo, což mě mrzí. 
velký nárůst zájmu zaznamenává tře-
ba františek kaván, který byl přitom 
dlouho spíše zárukou jistoty s mini-
málním výdělkem.“

existují umělci, kteří jsou mo-
mentálně na trhu nedocenění? ni-

cole stava se domnívá, že ve světě 
i u nás jsou dosud podceňováni čeští 
konstruktivisté, jako například Jan 
kubíček, vladislav mirvald, miloš 
urbásek, Radek kratina či hugo de-
martini. „Bohužel se o nich ví pouze 
v zasvěcených kruzích, i když jejich 
tvorba přímo navazovala na světové 
hnutí konstruktivismu a je v kvalitě 
jistě srovnatelná.“

co martin kodl radí novým zákaz-
níkům? „říkám jim, ať si obraz doma 
pověsí a dívají se na něj pět až deset 
let. pět let je hranice, za níž by se 
měla cena zvedat. pokud českou eko-
nomiku něco brutálně nezbrzdí, pů-
jdou ceny obrazů ještě dál. v někte-
rých případech podstatně.“ 

pokud bude obraz v klasických by-
tových podmínkách, není třeba se bát, 
že se v interiéru obraz znehodnotí. 

a ještě jedno doporučení od zku-
šeného galeristy: „vždy je lepší 
koupit jednu hodně kvalitní a drahou 
věc než za stejné peníze tři méně 
hodnotné.“

většina obrazů za statisíce a víc 
se prodá na veřejných aukcích. co 
do objemu peněz ale možná více 
transakcí proběhne napřímo, kdy sbě-
ratel nakupuje takzvaně na míru, ob-
vykle také přes prostředníka.

dá se tedy říci, že pokud koupíte 
ve známé galerii obraz zavedeného 
umělce, skoro určitě neproděláte? 
„nedá se to takto generalizovat,“ 
odpovídá martin kodl. „kupující by 
měl mít aspoň trochu nastudováno, 
měl by mít poradce a měl by kupovat 
věci, které se mu líbí. chce to také 
sledovat výsledky aukčních síní, jakou 
mají úspěšnost a jak kvalitní autory 
nabízejí.“

toužíte po drahém plátně a nemá-
te na ně dostatek prostředků? i tady 
existuje cesta. někteří prodejci, na-
příklad společnost artefin, zpro-
středkují prodej současného umění 
na splátky. manažer artefinu René 
Rohan to přibližuje: „na místě jsme 
schopni během pár minut klienta pro-
věřit a zjistit, jestli jej banka schválí. 
pokud ano, všechno na místě vyřídí-
me a klient může odejít s obrazem. 
Banka je v tomto systému výhodná 
hlavně pro umělce, protože ti do-
stanou okamžitě proplacenou celou 
částku a klient splácí bance.“

artefin se sídlem v obci měšice 
vznikl jako nadstavba společnosti ar-
tex, která je jedničkou v převážení 
a deponování uměleckých děl. v sou-
časné době mají v depozitáři sedm 
set děl současných umělců, která si 
může zákazník na místě prohlédnout.

konečně další možností, která je 
svého druhu také investicí do umění, 
je vstup do fondu, jehož majetek tvo-
ří vzácná umělecká díla. ta jsou vybí-
rána špičkovými odborníky, a pokud 
se dostatečně zhodnotí, jsou obcho-
dována. pokud byste chtěli být podíl-
níky například ve fondu zřizovaném 
artefinem, minimální vklad je jeden 
milión korun. výhodou je, že zhod-
nocování vašich peněz mají v rukou 
znalci, nevýhodou pak to, že si ob-
razy, na nichž máte podíl, nemůžete 
doma pověsit na zeď. „investoři však 
mají bonus v tom, že pokud se někte-
ré dílo z fondu rozhodneme prodat, 
mají možnost přednostního odkoupe-
ní,“ dodává René Rohan.

trEndy a tiPy
každý galerista je zasypáván otázka-
mi, jaká díla, autory či období se vy-
platí kupovat. pohled na metriku vý-
znamného serveru o trhu s uměním 
artplus.cz ukazuje, že největší ob-
jemy prodejů v aukcích si drží umění 
moderny. na druhém místě se zhru-
ba polovinou objemu prodejů bylo 
řadu let poválečné umění, to ale bylo 
v roce 2019 předstiženo prudkým 
vzestupem zájmu o surrealismus.

dnes už si můžete koupit na splátky i současné umění. Pohled do prodejní galerie artefin.

www.galeriekodl.cz
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ší, tím větší je zájem a tím vyšší bude 
později cena limitky. české komikso-
vé chutě dost kopírují zahraničí, takže 
teoreticky by se mělo dát odhadnout, 
který komiks koupit – ovšem pokud 
chcete mít jistotu, kupte si ty limitky 
raději všechny!

nakladatelství argo vydává celou 
svou edici argomiks v pevné vazbě, 
ale čas od času přijde řada na limito-
vanou verzi obálky. třeba v případě 
Barbarelly se na 500 kusech na obál-
ce objevil starý filmový plakát káji 
saudka. tahle verze zmizela do týdne 
a momentálně se prodává za troj-
násobek (a více) původní ceny. argo 
také před prázdninami vydalo kultov-
ní marvelovský komiks Alias. limito-
vaná verze je ještě k dispozici (liší se 
přebalem a potahem knihy s plátě-
nou vazbou), ale tzv. limitně limitní, 
číslovaná verze v 66 kusech zmizela 
z webu nakladatelství do patnácti mi-
nut. Jeden z úspěšných lovců komiks 
ihned po obdržení vystavil na Bazoši 
za trojnásobek kupní ceny – a dopo-
sud jej neprodal.

Pod 15 000 JEn  
s PEKElnýM štěstíM
od lesa jde na početně omezené 
edice nakladatelství comics cent-

rum, jež v současnosti drží prakticky 
všechny rekordy v aukčních cenách 
nově vydávaných komiksů. řeč je 
o jejich olbřímích knihách, kterých 
vyrobí právě tolik (plus něco málo 
navíc), kolik je obdržených objedná-
vek. ceny začínají zhruba na dvou 
tisících a máte poměrně slušnou 
šanci, že v téhle podobě už komiks 
pro technickou náročnost skutečně 
nikdy nevyjde. pozdější cenu určuje 
to, kolik lidí si knihu objedná spolu 
s vámi. nejméně objednávek přichá-

zelo u prvních podobných projektů, 
takže tituly Kurva velký Sin City, Hell-
boy – Pekelná knižnice, kniha první 
a Kolosální Conan dnes pod 15 000 kč 
pořídíte jen s opravdu pekelným 
štěstím. za zmínku stojí, že druhé-
ho Hellboye koupíte pouze s nepatr-
ným cenovým zvýšením a toho tře-
tího nakladatel stále nabízí na svých 
stránkách.

pokud jste však do Hellboye v roce 
2002 investovali tisícovku a pořídili 
si jeden z jedenapadesáti výtisků ti-

tulu Sémě zkázy v kožené vazbě, máte 
dnes v ruce sběratelského žolíka, 
za jehož prodej pořídíte luxusní dovo-
lenou pro celou rodinu.

našE staré KaMarády 
nEhodíME do sMEtí
doposud jsme se věnovali raritám 
vyrobeným ze zahraniční produk-
ce v českém překladu. Jenže pak je 
tu ještě komiks tuzemský, který má 
také několik svatých grálů. nejde 
o žádná sběratelská vydání, cenu 

majlant v bublinách

suPerman č.  1  z  roku 1939 se loni ProDal za rekorDních 3,25 mil iónu Dol arů, teDy 
nějakých 80 mil iónů korun. ale jak je to s českými komiksy? jDe o luxusní zboží ,  které 

vám Pomůže v yDěl at na DůchoD? za První čt yřl ístek z roku 1969 asi mil ión,  natožPak 
Dol arů, neDostanete nikDy,  ale jeho cena vás nejsPíš PřekvaPí…

komiksy jako investice aneb kouPit,  nečíst,  schovat!

te x t a foto r i c h a r d K líč n í K 

Rychlé šípy: Mix vydání z konce 60. let. hlavně že jsou sešity všechny!

doba je zlá. číslo 
jedna v lepším 

stavu než 
na obrázku se před 
měsícem vydražilo 

na aukru jen 
za 40 000 Kč.

j
ako u každé komodity musíte 
mít při investování do komik-
sů buď velké znalosti, nebo 
velké štěstí. zorientovat se 

na americkém trhu je kvůli jeho ob-
jemu obtížné (totéž platí i pro francii 
a Japonsko), ale pro dobrou investiční 
příležitost nemusíte chodit tak dale-
ko. český píseček sice nehodí tolik, 
ale nezastaví vás tu jazyková bariéra 
a díky velikosti tuzemského trhu je 

podstatně snadnější jej obsáhnout. 
takže už víte, co pořídíte svým milo-
vaným k vánocům?

JaK Začít? 
prvním krokem je ideálně návštěva 
nějaké komiksové speciálky (asi nej-
lépe jednoho ze tří comics pointů 
v praze, jinde na ně narazíte stěží). 
zeptáte se obsluhy, která bude nej-
spíš dobře informovaná o tom, co 

za rarity mají na skladě. část komik-
sové produkce se totiž vyrábí nejmé-
ně ve dvou verzích, z nichž jedna je 
označená jako limitovaná či sběratel-
ská edice. Její tištěný náklad je růz-
ný, pohybuje se od 52 do 500 kusů. 
„obyčejné“ verze komiksů bývají 
v paperbacku, „limitka“ je v pevné 
vazbě. tímto směrem se vydala nakla-
datelství BB/art a crew. nejčastěji se 
podobné rozdělení týká produkce na-

kladatelství dc (Batman, superman 
a spol.), ale můžete si pořídit i jeden 
z pěti set výtisků Mistrovských děl ev-
ropského komiksu (to je název edice) 
v pevné vazbě.

na základě dlouhodobého pozo-
rování máte stoprocentní jistotu, že 
neproděláte a minimálně inflaci vám 
narůstající cena pokryje. o kolik však 
cena skutečně poskočí, lze predikovat 
jen stěží. čím je komiks populárněj-

botanicus

chybí inzerát
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táhne nahoru pouze čas, jenž uply-
nul od vydání.

tak třeba Čtyřlístek č. 1. ač vyšel 
v nákladu 60 000 výtisků, stal se 
z něj po všech těch letech nejcen-
nější český komiks. pokud by se vám 
přihodilo, že někdo z rodičů či jiných 
předků v roce 1969 časopis zakoupil 
a z nevysvětlitelných důvodů jej ne-
čtený založil do knihovny, kde na něj 
nesvítilo slunce, můžete si být jisti, 
že za něj svých sto tisíc dostanete. 
cena pochopitelně klesá podle opo-
třebení jednotlivého kousku. až se 
vypravíte na aukro, dávejte si dobrý 
pozor na popis. Jestli je v něm zmínka 
o tom, že jde o původní časopis, jen 
obálka je nová kopie, pak ruce pryč! 
cenu to nemá.

Čtyřlístky jsou zajímavé i v kom-
pletní sbírce, jen je komplikované 
„pochytat je všechny“. vzhledem 
k tomu, že Jaroslav němeček už 
kreslí čtyřku z třeskoprsk víc než pa-
desát let, načal loni osmou stovku 
sešitů. nejcennějších je prvních dva-
náct čísel (velká dvanáctka), která 
vycházela v odlišné grafické úpravě 
než ta pozdější. cenově následuje 
první stovka – a po ní cenový pro-
pad, protože Čtyřlístku až do revo-
luce stále rostl náklad. posametová 
čísla se dají také koupit za pár korun 
(i když za podstatně víc než ta nová) 
a drastický nárůst vykazují zhruba 
čísla 300–400. proč? inu, časopis 
tehdy prodělával hlubokou scenári-
stickou krizi a příběhy byly tak špat-
né, že to poznaly i děti! náklad šel 
logicky dolů, a dnes proto ty nejhor-
ší kousky stojí nejvíce. 

sbírka Aarghů, v níž chybějí č. 1 a 2.  
a asi budou chybět navěky. 

Knihy jako zbraň. Za cenu Kolosálek byste si slušnou pistoli pořídili. 

za minulého režimu bývalo populár-
ní sešitové komiksy vzít a nechat je 
svázat. aby vydržely. pochopitelně 
bylo třeba je také trochu oříznout. 
inu, pokud nějaký takový kousek 
vlastníte, plačte. tento zásah ko-
miksy uvnitř obsažené naprosto 
znehodnotil. ale zase vám vydrží :-) .

Svázané peklo

1  novinky přímo u nakladatelů 
a ve specializovaných prodejnách

2  aukro – nejčilejší pohyb, reálné 
ceny zjistíte z aukcí, nikoli z polo-
žek kup teď!

3  antikvariáty – na komiksy a po-
kleslé žánry se specializuje třeba 
www.cervenyknir.cz

4  sbazar a Bazoš – spíš pro pokro-
čilé sběratele

kde kupovat?
chcete-li ze své investice získat co 
nejvyšší výnos, pamatujte, že pokud 
je komiks zabalený v ochranné fólii, 
nesmíte ji ani natrhnout. o prohlí-
žení, natož čtení nemůže být řeč! 
když už to číst musíte, tak si prostě 
kupte ještě jeden výtisk v normál-
ním vydání jako každý slušný sběra-
tel. porušení fólie okamžitě snižuje 
cenu knihy!

důležitá poznámka

podobně je tomu u magazínu Ko-
meta, jehož posledních zhruba deset 
čísel už kvalitativně také mlelo z po-
sledního. první čísla pořídíte do sto-
koruny, ta poslední vás budou stát 

přibližně patnáctkrát tolik. ostatně, 
nemáte je někde doma?

sluší se dodat, že komiksové ma-
gazíny všeobecně stojí za to sbírat. 
první dvě čísla magazínu Crew jdou 

cenou do tisíců, ještě lépe je na tom 
brněnský Aargh!, jehož první číslo 
dnes (ne)dostanete asi za dvacet tisíc.

čEští hitMaKEři?  
KáJa a Jára
český komiks má ještě dva hitmake-
ry. cokoli od saudka dnes o řád pře-
sahuje původní cenu (mluvíme ze-
jména o předrevolučních kusech), 
bohužel měl kája tu smůlu, že jeho 
komiksů nesmělo nikdy vyjít moc, 
protože autor komunisty dráždil už 
jen svou existencí a zakazovali ho, 
jak mohli. Jen sešit 3× Kája Saudek 
z roku 1989 vyšel v nákladu 200 000 
kusů a celá desetiletí se dal pořídit 
za 20 kč. dnes už za něj dáte sedm 
stovek. také nyní si dědicové bedlivě 
hlídají počty výtisků vydaných publi-
kací, kterých je vždy zaručeně méně 
než autorových fanoušků. pokud si 
koupíte dvakrát každý saudkův ko-
miks, jenž vyjde, rozhodně neudělá-
te chybu.

a Jaroslav foglar? českem se z po-
divných důvodů periodicky prohá-
ní mánie Rychlých šípů. zčásti za ni 
může marketing, zčásti nostalgie 
a zčásti skauti, kterých je hodně 
a svého foglara (na jehož dílo patří 
práva právě skautské organizaci) mi-
lují. po novém vydání Rychlých šípů 
u albatrosu z loňska a letoška došlo 
k dalšímu vzedmutí zájmu čtenářské 
veřejnosti a některá starší vydání 
Rychlých šípů poskočila cenou přímo 
překvapivě – nejcennější je pochopi-
telně první ostravské vydání v sedmi 
sešitech. v tomto případě je ale otáz-
kou, zda nejde jen o dočasný výkyv.

na závěr nezbývá než popřát vám 
šťastnou ruku při nákupu a hodně zá-
bavy při (opatrném) čtení. a možná 
ještě jedno doporučení – partnerky, 
partneři, později pak děti, vášeň pro 
komiksy (nebo pro počítačové hry, 
deskovky atd.) často nesdílejí. ob-
čas je také lepší nedráždit informa-
cemi, kolik z rodinného rozpočtu leží 
v komiksech… Jenže co když se vám 
něco stane a nikdo v okolí nebude 
tušit, co to doma vlastně máte? svět 
je plný antikvářů čekajících na smrt 
tajnůstkářského sběratele! s cenou 
své (budoucí) sbírky se doma raději 
pochlubte. můžete tím předejít dal-
ším úmrtím – třeba na infarkt, až jed-
nou dědicové zjistí, jakou cenu mají 
„ty blbosti“, co dali do sběru…

bagind

chybí inzerát
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jdi na sever,  
mladý muži!

sPrávný chl aPský v ýlet by měl bý t oPravDov ým v y tržením oD všeDní re al it y.  Proč se 
nePoDívat třeba na sever naší země? Plně usPokojiv ý v ýlet by měl obsahovat aDrenal in 

(jiný než s DoDržováním termínu v Práci),  romantické nocování (nemysl íme ve stanu 
u rybník a) a nákuPy Pro raDost (takže nikol iv Pečiva na sníDani).  aby to mělo ještě 

svoboDnější ráz ,  Půjčíme si  na to oby tný vůz .

rePortáž z Drsného severu,  
Pro který může i  Pražák zahořet

te x t a foto  iva n a da M ov i č

tour dE tournE
při výběru obytného vozu padla volba 
na novinku na trhu tourne 6.4, v tom-
to případě na podvozku od opelu. 
prodejce caravan city se sídlem 
v horoměřicích u prahy ho právě do-
vezl z veletrhu caravaning Brno a vůz 
ještě dýchal novotou a touhou trochu 
se projet. chtěl jsem něco kompakt-
ního a elegantního, což tourne beze 
zbytku splňuje. černá barva karosé-
rie sice působila poněkud smutečně, 
ale požadavku elegance vyhovovala 
více než standardní bílá, která působí 
tuctově. opravdu jsme byli svědky, že 
se kolemjdoucí u našeho vozu zasta-
vovali a prohlíželi si ho s nelíčeným 
obdivem.

uvnitř je vůz o fous prozaičtěji 
řešený. o přirozené osvětlení se sta-
rají tři střešní okénka a k dispozici je 
kromě kuchyňky i Wc s umyvadlem 
a sprchovým koutem. vodu ohřívá 
plynový bojler, po interiéru je roz-
místěno několik zásuvek klasických 
(fungujících po připojení na externí 
elektrickou síť) i usB pro elektroniku. 

tourne se pyšní systémem 
 dream4, což znamená, že se v něm 
pohodlně vyspí i čtyři osoby. kro-
mě zadního rozměrného lůžka si to-
tiž můžete rozložit další dvoulůžko 
v přední části vozu. dá to trochu ma-
nuálního úsilí, ale pro kvalitní spánek 

se to vyplatí. problém by měla asi jen 
opravdu dlouhatánská osoba.

adrEnalin: FErraty
první zastávkou byl děčín. Jedno 
z nejzelenějších českých měst se 
pyšní tím, že má ve svém centru via 

ferratu. pokud si chcete užít bez-
pečné horolezení, nemusíte nikam 
do hloubi přírody. via ferrata zname-
ná „zajištěná cesta“ a umožní zlézat 
těžko přístupný skalní terén za pomo-
ci jisticího postroje, kterým se připí-
náte k ocelovým lanům rozmístěným 
podél cesty. na obzvláště strmých 
úsecích najdete i ocelové stupy či 
žebříky. 

v děčíně najdete ferratu na Pas
týřské stěně s přístupem od labské-
ho nábřeží. začátek je celkem nená-
padný plácek mezi domy, nad ním se 
však tyčí úctyhodně vysoká i strmá 
pískovcová stěna, po níž můžete do-
šplhat až do výšky 95 metrů.

výhodou je, že lze zvolit hned 
šestnáct různých tras podle nároč-
nosti, v délce od 150 do 170 metrů. 
stěnu tedy zvládnou i starší děti, po-
kud mají srdnaté rodiče. Rozhodně to 
ale vyžaduje jednak výbavu, jednak 
fyzičku. s čím jsme nakonec zápasili 
nejvíc, byl obyčejný strach z výšky. 
ale kvůli tomu to přece člověk pod-
niká, že? a ano, jsou tu i úchvatné nekompromisní i elegantní tourne před penzionóm u Fořta

na zlezení děčínské 

ferraty si raději vyhraďte 

alespoň hodinu
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výhledy na děčínský zámek a na dno 
labského kaňonu z vrcholku cesty. 
ne nadarmo se jinému zámečku, pod 
nějž vyšplháte, říká nebíčko.

dolů se nevracíte po ferratě, ale 
scházíte po cestičce dolů k nábřeží. 
počítejte s tím, že přímo u začátku 
ferraty nezaparkujete, je tu však mož-
nost parkování na labském nábře-
ží, těsně u vody. my jsme pro jistotu 
kvůli délce vozu vybrali parkoviště 
práce, o něco vzdálenější, ale rovněž 
na dohled od skaliska. to je jedna 
z mála nevýhod obytného vozu – 
vždy musíte předem přemýšlet, kde 
zaparkujete, protože na běžné podél-
né stání se s šesti a půl metrem neve-
jdete a problém budete mít i na mno-
ha příčných. 

u ferraty nefunguje žádný správce 
či hlídač; lezete na vlastní nebezpečí, 
a to buď s vlastní výstrojí, nebo si ji 
můžete půjčit. doporučujeme vše-

stranný active Point na nábřeží asi 
dvacet metrů od ferraty. půjčí vám 
tu vybavení a proberou s vámi, jaký 
výstup je pro vás vhodný. navrch při-
dají hororovou historku o lezci, kte-
rý zůstal po pádu z pastýřské stěny 
ochrnu tý – ale ten lezl bez jištění. 
věřím, že s tímhle na paměti si bu-
dete raději každé jištění kontrolovat 
dvakrát.

v active point nepůjčují jen lezec-
ké vybavení, ale také certifikovaného 
průvodce po ferratě, případně z úpl-
ně jiného soudku též kajaky, horská 
kola nebo koloběžky pro dospělé. co 
určitě vyzkoušíme příště, je cesta ko-
loběžkou z vrcholku nedaleké hory 
děčínský sněžník. až skoro na místo 
vás zavezou autem a pak vás čeká už 
jen několikakilometrová cesta po sva-
hu dolů až do centra děčína. do kop-
ce je jen jeden krátký úsek ve městě, 
jinak za vás práci odvádí gravitace.

roMantiKa: stará 
Plynárna
před pár lety na mě v jakémsi realit-
ním serveru vykoukl inzerát na prodej 
domu, který mě naprosto uhranul. 
kamenné sídlo vklíněné do pískov-
cové soutěsky vypadalo úplně jako 
dům z nějakého fantasy filmu. z toho 
domu jste prostě nemohli spustit oči. 
v jeho těsné blízkosti protéká potok, 
jenž vytéká malým vodopádem z ta-
jemného tunelu přímo před domem. 
vůkol masívní kamenné zábradlí po-
rostlé mechem. řeknete si, že jestli 
je v tomhle domě skříň, určitě vede 
do kouzelného království.

nikdy bych nečekal, že se s tím 
domem setkám znovu. zadal jsem si 
řazení hotelů na sever od děčína po-
dle ceny a na čelném místě se mi zno-
vu zjevil. tak jsem zjistil, že se jmenu-
je stará plynárna a je nyní v provozu 
jako penzión. asi by se nedal označit 

za přímo luxusní, ale rozhodně patří 
k nejzajímavějším v česku. předcho-
zí majitel doladil interiér a jídelně 
vtiskl trochu steampunkový design 
korunovaný hodinami s odhaleným 
soukolím, pojmenovanými stroj času. 
majitel bohužel neustál covidovou 
klauzuru, nyní však má podnik ma-
jitelku z prahy, která věří v jeho bu-
doucnost. věřili byste také, kdybyste 
viděli, jak se u budovy nacházející 
se v hřensku zastavují turisté, aby 
si ji jen vyfotografovali. ostatně ho-
telová restaurace je otevřená nejen 
ubytovaným. Je to vítané útočiště 
v městečku, které se vlivem blízkosti 
německých hranic proměnilo v jednu 
velkou vietnamskou tržnici.

stavba byla vybudována v roce 
1905 a skutečně sloužila jako místní 
plynárna. vyráběl se v ní acetylen, 
který dříve sloužil jako vysoce výkon-
ný plyn na svícení. k výrobě plynu 
se používalo uhlí a vápenec, které 
po reakci vytvoří karbid. na karbid se 
pak lila voda; odtud úsloví, že něko-
mu kape na karbid. plynárna využila 
protékající potok jako zdroj vody, ale 
vklíněním mezi skály bylo také dosa-
ženo bezpečnosti pro okolní zástav-
bu. acetylen je totiž výbušný, proto 
se po čase přestal používat.

Budova je plná prudkých schodů 
a my jsme bydleli v nejvýše umístě-
ném pokoji, ve věžičce. z oken vidíte 
jen okolní pískovcové skály a je tu, 
stranou od hlavní třídy, i božský klid. 
kdybyste chtěli vzít slečnu na rande 
a neoslnili byste ji tímhle ubytová-
ním, byl by to důkaz, že nemá kouska 
 smyslu pro romantiku.

kousek nad hřenskem romanti-
ka bohužel končí. od 23. července 
do 12. srpna se zdejšími lesy proháněl 
masívní požár, který po sobě na velké 
části území národního parku české 
švýcarsko zanechal černou půdu pl-
nou ohořelých stromů. stačí projet 
hřenskem nahoru na mezní louku 
a většinu trasy pojedete spáleništěm. 
cestou si v dálce můžete všimnout 
slavné pravčické brány. ten výhled 
od silnice na jeden z přírodních divů 
česka je nový; donedávna byl zakrytý 
smrkovým lesem, než stromy zčásti 
popadaly a zčásti shořely.

většina turistických cest je kvů-
li riziku pádu stromů stále zavřená, 
stejně tak zdejší okouzlující soutěsky. 
na zbylých trasách však panuje čilý 
turistický ruch i teď, mimo sezónu.

pokud vám vyhládne a ze spáleni-
ště na vás padne tíseň, pozvedněte 
ducha obědem v kvalitní restauraci 
ve čtyřhvězdičkovém resortu u Foř
ta. kuchaři tu za pomoci regionál-
ních potravin pošlou vaše chuťové 
pohárky do oblak. k ubytování vám 
tady nabídnou „zážitkové seníky“, 
v nichž se ovšem nespí na seně, ale 

stará plynárna z roku 1905 je nyní v provozu jako penzión

NOVÉ BMW X1. 
cartecgroup.com

CarTec Ostrava

70200 Ostrava–Moravská Ostrava

CarTec Praha CarTec Olomouc CarTec LiberecCarTec Ostrava CarTec Brno
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v klasických postelích a se vším po-
hodlím.

majitel resortu Jaroslav suchánek 
na období katastrofického požáru 
nevzpomíná rád. „vláda tu bohužel 
předvedla totální neschopnost. dva 
týdny se sem nesmělo kvůli požáru, 
ale další dva týdny byly příjezdové sil-
nice uzavřené, aniž by kdokoliv věděl 
proč. teď sem lidi lákám na adventní 
trhy, které se budou konat na české 
i německé straně a jsou moc příjem-
ným zážitkem. ale i okolní spáleniště 
přináší silné emoce. vidět to na vlast-
ní oči je něco úplně jiného, než jaký 
z toho má člověk dojem z televize 
nebo fotografií.“

hoteliér si chválí, že alespoň kraj 
udělal jedno vstřícné gesto: nabízí 
od listopadu turistům v českém švý-
carsku slevu na ubytování ve výši 
300 kč za osobu a noc. funguje to 
podobně jako slevomat: na portálu 
pomahej.ceskesvycarsko.cz si najdete 
ubytování a kliknutím na Chci svůj vou-
cher získáte speciální kód, který uby-
tovateli nahlásíte. další dobrý důvod, 
proč se zaměřit na tuto destinaci. 

náKuPy: sPrávný Muž  
Má Mít nůž
poslední destinací naší cesty byla 
továrna mikov, nacházející se v obci 
mikulášovice ve šluknovském výběž-
ku. v mé generaci asi nebylo kluka, 
kterému by jméno firmy nic neříkalo. 
když jste si dříve koupili nůž, byl sko-
ro určitě z mikova. značka jako zázra-
kem přežila až do dnešní doby a má 
se čile k světu.

cestou jsme se nemohli nezastavit 
ve varnsdorfu, ve vyhlášeném café 
dlask. Je vyhledávané cukrofily z širo-
kého okolí, ať už pro nabídku zmrzlin 

netradičních chutí, nebo pro zdejší po-
ctivý větrník, kde se surovinami oprav-
du nešetřilo a najedí se z něj dva.

Rodinná kavárno-cukrárna získa-
la již před deseti lety titul živnostník 
roku ústeckého kraje. Její stěny jsou 
vyzdobeny suvenýry, jež si členové 
rodiny přivezli z pobytů v exotických 
krajích. sympatické je, že se na twit-
teru značně populární cukrář dlask 
nebojí občanské angažovanosti – 
v nabídce má modro-žlutý zákusek 
sláva ukrajině a tartaletku s čokolá-
dovým páskem přelomeným v půli, 
nazvanou kerčský most. výtěžek 
z nich jde na podporu ukrajině pod 
heslem „krmení pro tomáše“; na mír 
už od dlasků odešlo 50 000 korun.

v mikově jsme měli sraz až další 
den ráno, takže jsme si vyhlédli pří-
hodné parkoviště a uložili se v našem 
vozu tourne ke spánku. to je prostě 
svoboda, kterou vám dá jen obytňák. 
svoboda nestarat se o ubytování, 
nemuset rozkládat stan. zatáhnete 
roletky a z vozu si vyrobíte garsonku 
na kolech. Jen se při prudším pohybu 
trochu pohupuje.

než dojedete k samotné továrně 
Mikov, minete muzeum nožířské tra-

dice v centru městečka. na jeho štítu 
je zpodobněn nožík rybička. ten v mi-
kovu nevymysleli, ale vyrábějí ho od-
nepaměti a stále je jejich nejprodáva-
nějším nožem. Ročně se tu vyrobí až 
padesát tisíc těchto nožíků. nemají 
sice vlastnosti, jimiž se tento výrobce 
chlubí nejraději, totiž ani pevnost, ani 
eleganci, ani specializaci, ale proč se 
vzdávat symbolu, který znají již celé 
generace?

pro samotný nákup nože samo se-
bou nemusíte cestovat do mikulášo-
vic. mikov má svůj e-shop s komplet-
ní produkcí. ale vidět na vlastní oči, 
kde to všechno vzniká, nahlédnout 
přímo do dílen, jež chrlí špičkové 
nože do celého světa, vidět vývojáře 
vladimíra trojana, který v podniku 
působí od roku 1957, to je k nezapla-
cení.

pro většinu smrtelníků je k neza-
placení i nejdražší výrobek zdejší to-
várny, investiční rybička v dárkovém 
pouzdře s certifikátem. má tvar i ve-
likost klasické malé rybičky, ale tělo 
má z ryzího zlata, čepel z damašské 
oceli a oko z českého granátu. zapla-
títe za ni čtvrt miliónu korun. cenově 
dostupnější jsou pak rybička ze stříbra 

(16 630 kč) nebo pozlacená (7540 kč), 
obě také s čepelemi z damašské oceli.

v rybičce továrna mikov chytře 
navazuje na tradici, ale jinak jde fi-
lozofie podniku jiným směrem. Jeho 
majitel karel Ježek chce produkovat 
výrobky s vysokou přidanou hodno-
tou, které v cizině nezkopírují, proto-
že k tomu nemají lidské know-how. 
„na našich nožích je vysoký podíl 
ruční práce,“ říká ředitel komunikace 
Bedřich Jetelina. „nožíř se zaučuje 
měsíce až roky, není vůbec snadné 
takové lidi sehnat.“ doceníte to až při 
procházce dílnami. o základní úkony, 
jako je lisování a vysekávání dílů, se 
starají stroje, ale například konečné 
broušení je v lidských rukou. Brusič 
musí vzít každý nůž do ruky, ručně jej 
vybrousit na kotoučové brusce a pak 
ostří otestovat tím, že nařízne papír, 
který má položený na stroji.

Ještě větší péče se věnuje kaž-
dému noži v oddělení vývoje. tam 
se vyrábějí speciality a slovo ruční 
výroba tu je třeba brát ještě doslov-
něji. o velmi osobním přístupu svěd-
čí i fakt, že tu mají chlapi jednotlivé 
lešticí kotouče pojmenované, což mi 
potvrzuje mistrová. na ponku přede 
mnou leží kotouč Guru Jára. ten se tu 
tedy musí pěkně otáčet.

zatímco kovové části nožů mívají 
standardní prvky, v oblasti střenek se 
fantazie meze nekladou. na zakázku 
vám tu vyrobí střenku třeba z mamu-
toviny či meteoritu, zatímco střen-
ky z pravého paroží nebo z buvolích 
rohů jsou docela běžné a koupíte je 
i v e-shopu.

některé výrobky ale v běžném 
prodeji nejsou. mikov například vyrá-
bí repliky kordíků důstojníků mezivá-
lečné československé armády a sami 
jsme přihlíželi výrobě slavnostního 
poniklovaného kordu, který nejspíš 
skončí v pracovně nějakého policej-
ního ředitele. zaujala nás nezvyklá 
rukojeť – pro její potah použili kůži 
rejnoka. 

zajímavý je také projekt Válečný 
veterán – série nožů, jež designem 
připomínají naše vojenské mise v za-
hraničí. z prodeje každého kusu pu-
tuje tři sta korun na vojenský fond 
solidarity.

kdybychom vám měli doporučit 
jediný nůž v přijatelné ceně i ve vyš-
ších cenových obměnách, bude to vy-
střelovací Predator. vyvinul jej před 
půlstoletím právě mikovský vývojář 
trojan a prodává se skvěle dodnes. 
není to žádný kapesní vyhazovák, ale 
pořádná kudla s unikátní pojistkou. 
aniž by o tom výrobce věděl předem, 
objevil se i v ruce daniela craiga 
v bondovce Casino Royale, která se 
natáčela v čechách. a kdo by odolal 
noži prověřenému samotným agen-
tem 007?

Požár odkryl nové výhledy na legendární Pravčickou bránu

Za investiční rybičku z Mikovu zaplatíte čtvrt miliónu

www.csobpremium.cz | Premium linka 800 370 370

Naše cestovní pojištění ochrání vás i každého člena rodiny, 
ať cestujete spolu, nebo samostatně. Zahrnuje i pojištění 
odpovědnosti za újmu až do výše 20 milionů. A k Premium 
Kartě plné výhod je zcela zdarma. Přesvědčte se sami.

Poskytovatelem pojištění je ČSOB Pojišťovna, a. s.

100 MILIONŮ 
 NA LÉČEBNÉ VÝLOHY VČETNĚ ZIMNÍCH

A RIZIKOVÝCH SPORTŮ V ZAHRANIČÍ
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Jiří Georg Dokoupil (Krnov 1954), Mis Mus Sian (2014), mýdlo a pigmenty na plátně, 250 × 300 cm, odhadní cena 60 000 – 80 000 €

Contemporary Week
Aukce Současné umění I

DOROTHEUM, Dorotheergasse 17, Vídeň

www.dorotheum.com

30. listopadu 2022

Dnes je Dorotheum jedním z největších aukč-
ních domů na světě a lídrem ve střední Evropě, 
v jeho aukcích nakupují zákazníci a milovníci 
umění z celého světa. Svá zastoupení má např. 
v Mnichově, Bruselu, Miláně, Římě, Londýně a 
také v Praze. 

Palais Dorotheum se nachází v samém středu 
historické Vídně, jen kousek od vyhlášených 
nákupních adres Kärtnerstrasse a Am Graben, 
vídeňské Státní opery či hotelu Sacher. Výstavní 
sály v prvním patře Palais Dorotheum vyzývají 
k odpočinku a kochání se uměním při každé 
návštěvě. Vždy čtyřikrát do roka je zaplňují 
ty nejlepší položky zařazené do aukcí Classic 
a Contemporary Week konajících se vždy v jar-
ním a podzimním termínu. Již zde bylo k vidění 
mnoho milionových obrazů a rarit. Výběr je 
téměř nevyčerpatelný: moderní a současné 
umění, staří mistři, obrazy z 19. století, šperky, 
design či sběratelské předměty jako starožitné 
mince nebo rukopisy významných osobností. 
Jedinečnou událostí jsou také každoroční aukce 
předmětů, jejichž historie sahá až ke členům 
císařského dvora. Ročně se tak uskuteční 
na 700 aukcí, které jsou snadno dostupné 
zájemcům z celého světa. V druhém patře se 
naopak nachází výstavní sály naplněné šperky, 
starožitnostmi a výtvarným uměním, které 
lze zakoupit hned na místě. Čas zde strávený 

POPRVÉ, PODRUHÉ… 
Dorotheum: Jeden z nejstarších aukčních domů na světě vás zve na umělecký zážitek v srdci Vídně

DOROTHEUM JE POJEM ZTĚLESŇUJÍCÍ VÍCE NEŽ TŘI STOVKY LET RAKOUSKÉ HISTORIE. BYLO ZALOŽENO V ROCE 1707 CÍSAŘEM 
JOSEFEM I. A O 80 LET POZDĚJI SE ZA VLÁDY JOSEFA II. PŘEMÍSTILO DO BÝVALÉHO KLÁŠTERA SV. DOROTY. „DOROTHEUM“ TAK 
DOSTALO SVŮJ SOUČASNÝ NÁZEV. NÁDHERNÝ PALÁC NA  DOROTHEERGASSE V  MÍSTĚ STARÉHO KLÁŠTERA BYL DOKONČEN 
V  ROCE 1901. PLÁN NOVÉ BUDOVY VYTVOŘIL ZNÁMÝ ARCHITEKT EMIL RITTER VON FÖRSTER. SLAVNOSTNÍHO ZAHÁJENÍ SE 

ZÚČASTNIL SÁM CÍSAŘ FRANTIŠEK JOSEF I. 

si můžete ještě více zpříjemnit posezením 
v kavárně či na ochozu nad hlavním výstavním 
sálem. 

 Návštěvu předaukčních výstav letošního 
podzimního aukčního týdne Contemporary 
Week, během kterého se uskuteční aukce děl 
klasické moderny, současného umění, šperků 
a hodinek, můžete snadno spojit s návštěvou vá-
nočních trhů před vídeňskou radnicí, ale i právě 
probíhajících výstav. Pár desítek metrů od Palais 
Dorotheum nelze minout jedno z nejznámějších 
světových muzeí umění, vídeňskou Albertinu, 
ve které jsou až do 8. ledna 2023 k vidění práce 
slavného amerického výtvarníka Jean-Michela 
Basquiata. Milovníky fotografi e bude naopak 
zajímat probíhající retrospektiva Helmuta 
Newtona v Kunstforum Wien, vzdáleného jen 
několik minut chůze od výstavních sálů jednoho 
z nejstarších aukčních domů na světě.

Maria Lassnig, 
„Divoká zvířata jsou ohrožena“, 1980, dosažená 

cena 1 367 800 €, světový aukční rekord

CONTEMPORARY WEEK 
Moderní umění, Současné umění, 
Šperky, Hodinky
29. listopadu – 2. prosince 2022
      
Palais Dorotheum
Dorotheergasse 17, 1010 Vídeň
www.dorotheum.com               

ADVERTORIAL
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vZhlEd a FunKcE  
v ProPoJEní

skandinávské kořeny hrály při vytváření 
nového modelu důležitou roli. předlohou pro 

půvabné a elegantní proporce volva ex90 
byly tvary jachet: při pohledu zepředu působí 
hrdě a sebejistě, což je inspirováno schopností 

plachetnic razit si cestu vlnami oceánu. 
aerodynamické zaoblení vozu a jeho hladký povrch 

pak umožňují efektivnější proudění vzduchu 
a snížení odporu větru při jízdě. dlouhé, světlé dny 
skandinávského léta střídané ponurými zimami pak 

designéry inspirovaly k integraci panoramatické 
střechy. a když nepostačí množství světla 

pronikajícího zvětšenými skleněnými plochami, 
pocit útulného místa u krbu navodí promyšlené 

osvětlení interiéru. 

PoZorný strážcE
inteligentní vůz ex90 dokáže porozumět nejen 

svému okolí, ale také chování řidiče. díky učení 
z nových dat a aktualizacím bude volvo ex90 čím 

dál chytřejší, a tudíž i bezpečnější. schopnost 
vyhodnocovat informace a učit se z nich se stane 
základem pro budoucí systémy autonomní jízdy.

pomyslný ochranný štít tvoří systém, který hlídá 
okolí vozu v rozsahu 360°. kromě ultrazvukových 
senzorů, radarů a kamer je jeho součástí laserový 

optický skener lidaR, umístěný ve střešní linii 
vozu. Jeho „zrak“ pronikne až do vzdálenosti 

250 metrů, kde dokáže rozeznat lidskou postavu, 
na 120 metrů bezpečně identifikuje malé tmavé 

předměty. to vše za jízdy dálniční rychlostí 
a v kteroukoli denní i noční dobu. 

Pro nEPoZornost  
tu nEní Místo

i když se časy autonomní jízdy rychle blíží, 
odpovědnost je zatím stále v rukou řidiče. volvo 
proto pro nové modely vyvinulo vlastní systém, 
který dokáže stanovit míru řidičova soustředění 
na jízdu prostřednictvím dvou kamer sledujících 

vzorec pohybu očí a také díky kapacitnímu volantu, 
který pozná, že z něj řidič uvolnil ruce. 

automobil pozorně sleduje koncentraci řidiče, 
jeho přicházející únavu, ale také další aspekty 

ovlivňující řízení. Bezpečnost jízdy tak neohrozí 
ani řidičova špatná nálada, zdravotní komplikace 
nebo nadměrné koukání do telefonu. na základě 

vyhodnocení svých zjištění může vůz jemným 
„šťouchnutím“ v podobě akustické výstrahy řidiče 

upozornit na riziko jeho chování. 
další novinkou je vnitřní radarový systém. ten 

zejména v parných letních dnech pomáhá rodičům 
nebo majitelům domácích mazlíčků předejít 

nebezpečným situacím, kdy by nedopatřením 
nechali milovaného člena posádky ve voze. díky 
senzorům rozmístěným po celé kabině, včetně 

zavazadlového prostoru, systém rozpozná 
sebenepatrnější pohyb, třeba i jemné dýchání 

batolete či zvířete, a upozorní těsně před 
zamčením vozu na tvorečka uvnitř. eventuálně 

spustí klimatizaci, která pro pozapomenuté dítě či 
zvíře v autě bude udržovat příjemnou a bezpečnou 

teplotu do návratu roztržitého dospělého.

udržitElně  
a EKonoMicKy

volvo ex90 bude moci díky schopnosti 
obousměrného nabíjení dodávat energii domácím 

spotřebičům nebo se po odpojení od sítě stát 
mobilním akumulátorem. to ocení zejména 
cestovatelé při vaření v přírodě či dobíjení 

elektrických přístrojů na cestách. volvo ex90 
umožní nabíjet vůz v době, kdy jsou poptávka 
po elektřině a také její cena nízké, a uložit si 

získanou energii na později.

načtěte kód a zjistěte víc!

volvo

vůz s očima i srdcem 
švéDsk á automobilk a volvo PřeDstavuje První moDel nové generace sv ých vozů – 

Plně elektrické suv volvo ex90, které nabízí  v souznění s traDicemi značky to 
nejlePší ze severského Designu a DosuD nejv yšší bezPečnostní stanDarD.

Poznejte Volvo EX90.

Nové, plně elektrické SUV od společnosti Volvo Cars.
Technologie pro zajištění bezpečného prostoru a luxusní skandinávský design.

Více najdete na volvocars.cz

0157 1022VOL004 VOLVO EX90 inzerce 217x290_Reveal_phase a.indd   1 08.11.2022   17:51

Pozor!

náhleD inzerátu,

nemám highress na serveru
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život na laputě
PřeD Pěti měsíci  otevřel a naše bý val á kolegyně Darina křivánková bistro 

toPink a v českém krumlově .  v yseDávání za Počítačem v yměnil a za Dřinu 
v kuchyni a t vůrčí tenze za Permanentní stres PoDnik ání v gastronomii.  jak 

se s oDstuPem Dívá na svoje rozhoDnutí,  co se naučil a ,  co jí  Děl á raDost, 
co Považuje za největší luxus a co za to vůbec nejtěžší? 

o
tevřít bistro v českém krum-
lově byl spontánní nápad. 
předcházely mu sice úvahy 
o podniku v mé rodné praze, 

ale ty zůstaly viset v hypotetickém 
vzduchoprázdnu. nenašla jsem pro-
stor, který by mi vyhovoval co do lo-
kality, velikosti a nezbytných investic. 
pravda je, že jsem zase tak intenzivně 
nehledala, nicméně koncepty se mi 
v hlavě rodily, táhlo mě to na druhý 
břeh, přeběhnout od teorie k praxi. 
více než deset let jsem se intenzivně 
věnovala gastronomické žurnalisti-
ce. příběhů o tom, kterak si vyhořelý 
marketingový manažer otevřel kavár-
nu, jsem vyslechla a popsala spoustu, 
stejně jako rozhovorů s šéfkuchaři či 
majiteli restaurací. nebyla jsem na-
ivní, neměla jsem idealistické a ro-
mantické představy, měla jsem hlavu 
 plnou obav. a přesto tam ještě spous-
ta otazníků chyběla; ty vyplavaly 
na povrch až během provozu topinky. 

šla bych do toho Znova?
Jak bych se zachovala, kdybych na za-
čátku měla na svém seznamu všech-
ny potenciální průšvihy a problémy? 
úplně stejně! šla bych do toho znova. 
motivuje mě radost z toho, že dělám 
něco, za co jsem kompletně sama zod-
povědná, za každý úspěch i přešlap. 
po létech strávených v mediálních 
korporátech jsem svobodu nemuset 
se podřizovat rozhodnutí druhých 
nutně potřebovala. vím, že stejná mo-
tivace pohání spoustu mých kolegů. 
ačkoli je to dvousečná zbraň, jak zná-
mo: čím větší svoboda, tím větší zod-
povědnost. a to nemusí vyhovovat 
úplně každému. drží vás to v neustá-
lém střehu, musíte se naučit vypínat 
mozek a dát vydechnout tělu, jinak 
vás to přepere. začala jsem si nesmír-
ně vážit svého skromného volného 
času, je to pro mě luxus. typy, jako 
jsem já, ovšem se stejným nasazením 
pracují, i když „nedělají na sebe“, ale 
pro někoho. v tom případě je opravdu 
lepší investovat energii do svého pro-
jektu. Já našla topinku.

Měla JsEM KliKu
našla jsem ji v českém krumlově. 
kupodivu to nebyl faktor, který by 
mě zviklal. Rozhodovala jsem se pár 
dní, možná spíš jen pár minut. řešila 
jsem, kde sehnat dlouhodobé bydlení 
ve městě, v němž je obrovské množ-
ství penzionů, ale takřka žádné byty 
k pronájmu. tohle byl můj  první krum-
lovský problém, rozměr těch dalších 
jsem nedokázala odhadnout. věděla 
jsem, že krumlov je jedním z nejma-
lebnějších měst ve střední evropě. 
musí být přece radost mít tu podnik! 
Bylo mi jasné, že letní turistická sezó-
na bude intenzivní a pak město poma-
lu začne podřimovat, až nakonec usne 
zimním spánkem docela. v tomhle 

srDečné 
PozDrav y 
z českého 
krumlova  
zasíl á vaše 
Darina 
křivánková

te x t da r i n a K ř ivá n Ková     foto lu ci E FE n c lová

Nový plně automatický kávovar EQ900 
dokonalý zážitek z individuální přípravy kávy.

Siemens domácí spotřebiče

Dopřejte si luxusní kávu
přizpůsobenou do nejmenšího detailu.
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ohledu ale realita naprosto předčila 
očekávání. na svou obhajobu musím 
říct, že i zkušení místní hospodští nad 
letošním rokem a jeho nevypočitatel-
ností žasnou. to ale předbíhám.

Bydlení v krumlově jsem našla 
a můj přítel řekl, že jde do „projektu 
topinka“ se mnou. váhal stejně jako 
já asi jen pár minut. měla jsem kliku. 
a měla jsem ji, i když jsem dávala do-
hromady tým. 

nEPodcEnit dEtaily
desátého května jsem poprvé stá-
la před topinkou, prvního července 
jsme otvírali. největší obava, tedy 
jestli seženu personál, byla zažehná-
na – měla jsem sice nepočetný, ale 
skvělý tým. sehráli jsme se poměrně 
rychle během několika dní příprav, 
kdy jsem také dovybavila kuchyň, 
našla a kontaktovala všechny naše 
dodavatele, dala dohromady něko-
lik playlistů a nechala udělat spoustu 
fotek. tyhle zdánlivé zbytečnosti se 

ukázaly jako zásadní: z fotek žijeme 
doteď a playlisty se starají o atmo-
sféru. detaily se nevyplácí podce-
ňovat. i proto si každý týden udělám 
čas na to, abych uvila kytici do vázy 

na baru. Je to důležité pro mě a tím 
pádem i pro topinku,

detaily jsou stejně důležité jako 
ty nejzásadnější věci. třeba koncept 
podniku. o řadě restaurací se už dnes 

nemluví jako o restauracích, ale jako 
o konceptech. pokud nějaký koncept 
mají. může to působit úsměvně, ale je 
to podstatná věc: chtěla jsem podnik, 
který bude v mých očích dávat smysl, 
ve kterém se budu cítit dobře a bu-
dou se v něm cítit dobře i hosté. měla 
jsem štěstí, že mi spadl do klína už 
hotový podnik, zařízený tak, jak bych 
si to já sama přála – na krumlovské 
antikové poměry velmi moderně a zá-
roveň útulně. čím tenhle prostor na-
plnit, jsem vymyslela poměrně rychle, 
protože jsem měla velkou zásobárnu 
už vyzkoušených nápadů; stačilo je 
dobře poskládat a zkombinovat. 

v podniku, který nese jméno to-
pinka, děláme překvapivě topinky, 
třeba s marinovaným lososem nebo 
s kachními rillettes, sáhla jsem po re-
ceptech, které mám léty prověřené 
a mí hosté na ně vždy dobře reago-
vali. a taky vím, že je zvládnu při-
pravit v nepříliš prostorné kuchyni. 
a vždy až odpoledne. dopoledne 
patří vydatným snídaním, protože 
snídaně jsou mé nejoblíbenější jídlo 
dne a skutečně dělají den. a když jste 
na výletě v krumlově, chcete začít 
den fajn snídaní. a odpoledne zajít 
na něco menšího, na sklenku dobrého 
vína a topinku nebo na kávu a záku-
sek. projdete městem, zastavíte se 
v několika podnicích, ochutnáte to či 
ono. přišlo mi to jako logická úvaha. 

a něJaKé norMální  
Jídlo MátE?
Během léta jsem pak nacvičovala co 
nejstručnější a nejslušnější odpověď 

„Dělám to,  
Protože mi to 

Dává smysl, 
tvořím něco, 
co Dělá liDem 

raDost.“

O2 TV Sport Plus

 1 794 Kč 
1 399Kč

Darujte 
nejlepší sport

Dárkový poukaz O2 TV Sport Plus na 6 měsíců 
s nejlepším sportovním programem

 potěší každého fanouška!

Více na o2.cz/darek

O2 TV dárkový poukaz se službou O2 TV Sport Plus 
na 182 dnů za 1 399 Kč lze aktivovat do 31. 1. 2023. 
Podmínky pro jeho využití najdete na www.o2tv.cz.

362226/10
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na dotazy „a nějaké normální jídlo 
máte?“ a „vy nemáte pivo?“. nemá-
me ani pivo, ani „normální jídlo“, to 
mají ve většině ostatních podniků. 
neměla jsem touhu se odlišit za kaž-
dou cenu, jen mi nedávalo smysl otví-
rat totéž, co už tu v mnoha podobách 
existuje. naštěstí se našlo dost hos-
tů, kteří můj záměr pochopili a umě-
li si ho užít. nicméně jsem musela 
přijmout fakt, že dělám neturistický 
podnik v turistickém městě. záleží 
mi na tom, aby hosté měli důvod se 
k nám vracet. to se od turistů, kteří 
často jen krumlovem projíždějí, dá 
jen těžko očekávat. i přesto se někte-
ří vracejí a to je ta největší radost. té 
radosti potřebujete hodně, jednoho 
nenaloženého, protivného či nespo-
kojeného hosta vám musí vyvážit mi-
nimálně dvacítka těch spokojených. 

hosté a komunikace s nimi jsou pro 
mě zatím ta nejnáročnější disciplína. 
sama jsem jako host sice náročná, ale 
vlastně vzorná, dokážu být empatická, 
vnímat, v jakém podniku zrovna jsem, 
co mi tu nabízejí, a nedomáhat se ně-
čeho, co není v jejich silách či mož-
nostech. Jenže spousta hostů přichází 
do restaurací se svými očekáváními 
a chce je ukojit stůj co stůj. tohle je ta-
nec mezi vejci, v čem vyhovět a kdy si 
uhájit své. pořád se to učím a rozhod-
ně jsem na to nebyla připravená.

daň Za atraKtivní 
loKalitu
Bála jsem se toho, jestli zvládnu fy-
zickou dřinu v kuchyni, jestli seženu 
kvalitní dodavatele, jestli si to celé 
správně spočítám, jestli budu mít 
personál, jestli k nám vůbec někdo 

přijde, a když přijde, jestli jich nebude 
tolik, že nebudeme stíhat… na sezna-
mu mých obav ovšem nefigurovaly 
desítky nebo spíš stovky zvědavců, 
kteří bez pozdravu vstoupí dovnitř, 
projdou topinkou na balkon, vyfotí 
se tam a zase odkráčí pryč. s tímhle 
zvláštním fenoménem jsem se snažila 
sžít celou letní sezonu, recept ani od-
pověď jsem zatím nenašla, ale beru to 
jako daň za atraktivní lokalitu v atrak-
tivním městě, takové krumlovské 
specifikum. 

ostatně nejčastější věta, kterou 
tu od místních slýchám, zní „krum-
lov je náročná disciplína“. Je to tak. 
a i když si na začátku myslíte, že víte, 
tak nevíte. a často nevědí ani ti, kteří 
mají s životem v krumlově dlouholeté 
zkušenosti. covid zatřásl se stereo-
typy, na něž se dalo spoléhat. letos 

se dalo jen stěží odhadovat, proč se 
během jedné prázdninové středy 
krumlov zaplní lačnými turisty a tu 
příští už ne, přestože je stejné poča-
sí a nic neobvyklého se neděje. a jen 
těžko odhadujete, jestli příště vsadit 
spíš na čtvrtek, nebo na úterý – pra-
videlnost neexistuje. Jediné pravidlo, 
na něž se dá v krumlově spolehnout, 
je to, že žádná pravidla nefungují. 
krumlov je jako tajemná laputa plu-
jící mezi oblaky, kterou představoval 
ve filmu pavla Juráčka Případ pro za-
čínajícího kata. Je to nádherné a na-
prosto nevyzpytatelné místo, živý 
organismus, který se snaží vzdorovat 
a chce si žít po svém, navzdory všemu 
a všem. a vy jen doufáte, že vás při 
všech svých rozmarech přijme. 

život MEZi ExtréMy
následující zjištění patří k těm nej-
objevnějším. život v krumlovské to-
pince osciluje mezi neustálými ex-
trémy – buď moc, nebo nic. něco 
„normálního“ někde „mezi“ ne-
existuje. to, že člověk vydrží strašně 
moc, a i když má pocit, že už nemůže, 
zvládne toho ještě dost, se dalo před-
pokládat. podobně jako fakt, že štěstí 
začátečníka netrvá věčně. po třech 
měsících se mi rozpadl tým. Jedna ko-
legyně odjela studovat do zahraničí, 
druhá dala přednost ambicióznějšímu 
podniku. to je holt v gastru běžná re-
alita. co zatím drží, je vztah, přestože 
mě spousta zkušených varovala, že 
otevřít si s partnerem podnik je za-
čátek konce. pevně věřím, že existují 
výjimky a že my jsme jednou z nich. 
Jinou možnost ani nemám. věřím 
partnerovi i celému projektu, věřím, 
že navzdory všem přešlapům jdeme 
správným směrem. 

Rychlého výsledku se tu nedočká-
te, gastro je běh na delší trať. na jed-
né nebo spíš dvou třech sezonách se 
učíte, zkoušíte a doufáte, že postup-
ně vychytáte mouchy, doladíte, co 
neladilo, naučíte se předvídat a nejen 
věštit z křišťálové koule. Jisté je, že 
tuhle práci musíte milovat, ať už jde 
o nekonečné hodiny u plotny, sháně-
ní brigádníků, řešení rozbité myčky, 
vyrábění postů na instagram nebo 
nekonečné papírování kvůli dph… 
a často tohle všechno najednou. Já to 
dělám, protože mi to dává smysl, tvo-
řím něco, co dělá lidem radost. není 
to lék na rakovinu, ale v dnešním 
vcelku nelítostném světě mi chvíle ra-
dosti s dobrým jídlem nepřijde málo. 
a ano, bylo by fajn, kdyby ta radost 
ekonomicky dávala smysl. i to vypadá 
nadějně. ačkoli zima bude zlá, jak říká 
milan z krumlovské hospody cikán-
ská jizba. takže v topince na objed-
návku pečeme cukroví. víme totiž, že 
jeden vanilkový rohlíček toho může 
hodně vyřešit.

xxxxx

351983/16



Microsoft představuje 
své novinky a vizi 
budoucnosti počítačů 
se systémem Windows, 

která se ponese v duchu propo-
jení počítače s cloudem a využití 
inovativních technologií umělé 
inteligence, které uživatelům 
zprostředkují zcela nové zážitky. 
Už celé desetiletí jejich zařízení 
z řady Surface přicházejí s inova-
tivními řešeními a jsou spojením 
toho nejlepšího od společnosti 
Microsoft v jednom zařízení. 

SURFACE LAPTOP 5 
O POLOVINU LEPŠÍ VÝKON, 
NOVÉ FUNKCE I PERFEKTNÍ 
OBRAZ A ZVUK

Pozici nejoblíbenějšího zařízení 
v produktové řadě Surface si před 
sedmi lety získal ihned po uve-
dení prvního modelu na trh. 
Surface Laptop 5 je propracovaný 
do posledního detailu a k dis-
pozici v černé a platinové barvě. 
Nabízí kvalitní zpracování, pohodlí 
a možnosti, díky nimž se uživatelé 
mohou rovnou pustit do práce. 
Počínaje snadným otevřením 
notebooku a rychlým přihlášením 
pomocí funkce Windows Hello 
přes dotykovou obrazovku a přes-
ný touchpad až po dokonalou 
klávesnici.

Surface Laptop 5 je vybaven 
baterií s celodenní výdrží1 a nově 
nabízí rozhraní Thunderbolt™4. 
Díky nejnovější platformě Intel® 
Evo™ je také o více než 50 % 
výkonnější než jeho předchůdce. 

MICROSOFT PŘEDSTAVUJE 

NOVÉ PRODUKTY ŘADY SURFACE

NOVÉ PRODUKTY ŘADY 
SURFACE SNOUBÍ NEJNOVĚJŠÍ 

TECHNOLOGIE, INOVATIVNÍ ŘEŠENÍ, 
LEPŠÍ VÝKON I ELEGANTNÍ 

DESIGN: SURFACE LAPTOP 5, 
TABLET SURFACE PRO 9. 

Charakteristický displej Pixel-
Sense s poměrem stran 3 : 2 
je k dispozici ve velikosti 13,5“ 
nebo 15“, přičemž obě varianty 
jsou vybaveny technologií Dolby 
Vision IQ, která zaručí nejlepší 
možný obraz. O skvělé prostorové 
zpracování zvuku se zase postará 
Dolby Atmos 3D2. 

SURFACE PRO 9
Uvedením Surface Pro na trh 

se zrodila zcela nová kategorie 
a myšlenka, která inspirovala celé 
odvětví – kombinace výkonného 
notebooku, všestranného tabletu 
a bloku či skicáře. Surface Pro 9 je 
výsledkem dalšího zdokonalování 
tohoto produktu a opět zvyšuje 
laťku.

Surface Pro 9 nabízí špičkové 
zpracování s tělem z vysoce kva-
litního hliníku. Na jedné straně 
zařízení se nachází ikonický ve-
stavěný stojánek, z druhé strany 
13“ displej PixelSense. Bezrámeč-
kový displej Surface Pro 9 má 
obnovovací frekvenci 120 Hz a až 

1 Výdrž baterie se výrazně liší v závislosti na způsobu používání, konfi guraci sítě a funkcí, síle signálu, nastavení a dalších faktorech. Podrobné informace najdete na https://aka.ms/SurfaceBatteryPerformance.

ohromující barevný rozsah, díky 
němuž barevné příběhy na ob-
razovce doslova ožívají. Má HD 
kameru, reproduktory Omnisonic, 
směrové mikrofony a speciální čip 
G6, který posouvá digitální psaní 
a kreslení na novou úroveň. 

Vedle svého ikonického zevněj-
šku vyniká i svým výkonem díky 
procesoru Intel® Core 12. genera-
ce postavené na platformě
Intel® Evo™4 s rozhraním Thun-
derbolt™ 4, baterií s celodenní 
výdrží a zabezpečeným jádrem.

ELEGANTNÍ 
DO POSLEDNÍHO DETAILU

Zařízení Surface Pro 9 je na čes-
kém trhu k dispozici v elegant-
ních odstínech černé, platinové 

a magicky zelené. Právě ta bude 
k dispozici exkluzivně u prodejce 
Alza.cz, kde v průběhu prosince 
bude možné získat při koupi jaké-
hokoli Surface Pro 9 i limitovanou 
edici pouzdra z pravé kůže, které 
vzniklo pod taktovkou design 
studia La Formela. Surface Pro 9 
je možné doplnit také Pro Signa-
ture klávesnicí, která je k dostání 
v zelených a safírových odstínech.

USNADNĚNÍ KAŽDODENNÍ 
PRÁCE S WINDOWS 11 

Microsoft se také rozhodl 
odstranit překážky a zajistit svým 
uživatelům plynulejší přístup 
ke všem různým platformám a za-
řízením, jež jsou pro ně důležité. 
Nově je díky integraci s iCloudem 
a aplikaci Fotky ve Windows 11 
možné získat přístup ke všem 
fotografi ím a videím z iPhonu pří-
mo v této aplikaci. Stačí si pouze 
nainstalovat iCloud pro Windows 
z obchodu Microsoft Store. 

Podobné integrace jsou jedním 
ze způsobů, jak systém Windows 
zpřístupnit více lidem a nabíd-
nout jim skvělé zážitky na všech 
používaných zařízeních. Microsoft 
plánuje v příštím roce integrovat 
do Windows i zábavní platformy 
Apple TV a Apple Music.

■

N
SURFAC

TECHNOLOGI
LEPŠ

DESIGN
TA

ADVERTORIAL
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servus aneb zimní 
sezóna v rakousku

Dvě zimy žil i  milovníci  zimních sPortů kvůl i  koronavirové PanDemii  v nejistotě .  l etos by 
se měly „hory“ vrátit s Plnou ParáDou, a to i  Přes věštby v yšších cen.  v rakousku tak 

oPět uslyšíme hl asit ý PozDrav servus! PoDívejme se ,  co nás ček á v největším rakouském 
zimním ráji ski amaDé ,  v horních rakousích,  které leží  na hranicích s českem, 

a v regionu zell am see-k aPrun ve sPolkové zemi salcbursko.

te x t v i lia M b u c h E r t 

novinKy  
vE sKi aMadé
rakouské ski amadé je taková Paříž 
evropského lyžování. ve 25 stře
discích v pěti regionech najdete 
760 kilo metrů sjezdovek, 270 lano
vek a vleků a 260 chat a restaurací. 
Je to dohromady prostě obří a pes
tré, ale to neznamená, že zde nena
razíte i na méně známá zákoutí.

každý se dnes ptá, kolik to bude 
v této sezóně stát, protože ceny ener-
gií a vůbec všeho se samozřejmě zvý-
šily i u našich jižních sousedů. pokud 
chcete získat dobrou cenu za dobrou 
kvalitu, je lepší si skipas rezervovat 
včas a on-line (na adrese www.ski
amade.com/cs/Tickets). 

Je ovšem třeba si uvědomit, že 
nejlepší je mít skipas pro celé ski 

amadé (www.skiamade.com). třeba 
na tři dny pro dospělého stojí on-line 
171,50 eura; když si svůj skipas koupí-
te na kase přímo na místě, zaplatíte 
o 30 eur víc. to jen jeden z příkladů. 
od září 2022 běží nový systém, a čím 
dříve se rozhodnete, tím větší je šan-
ce na získání zlevněného skipasu. 

ski amadé je už léta zajímavé i tím, 
že každý rok nabízí novinky. zahájení 

nastávající lyžařské sezóny tak osla-
vilo zprovozněním nové hlavní lanov-
ky na Galsterberg v regionu schlad-
ming-dachstein. také na Rittisbergu 
v tém že regionu přibude kombinova-
ná lanová dráha.

kromě ceny se dnes často hovoří 
o potřebě udržování dobrého život-
ního prostředí. Je lyžování aktivitou, 
která ho nepoškozuje? osvěžte si in-

Zážitkem je i přechod 
visutého mostu 

ve schladmingdachsteinu

Plynulejší je   
rychlejší

D I V E R G E  S T R  S  P Ř E D N Í M     
A  Z A D N Í M  F U T U R E  S H O C K E M .

Technologie Future Shock odpružuje jezdce díky tlumenému
a nastavitelnému odpružení. Zdvih 20 mm vpředu a 30 mm vzadu
pomáhá absorbovat síly při nárazech, čímž zlepšuje vaši kontrolu
a jistotu při ovládání kola. Zároveň zachovává účinnost a odezvu
rámu, protože co z pohledu přenosu síly, jde stále o pevný rám
a při sešlápnutí pedálu vystřelíte kupředu jako raketa.   
Užijte si kolo, které je efektivní, pohodlné a hlavně jej máte plně 
pod kontrolou. Nový Diverge je lehký, svižný a pohotově reaguje.

specialized.com

361653/15
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formace na on-line platformě stay 
ski amadé. ta poskytuje řadu tipů, co 
můžete sami udělat pro to, aby byla 
vaše dovolená i v tomto směru v po-
hodě. informace jsou zde rozděleny 
na tyto oblasti: příjezd do regionu 
a veřejná doprava, ubytování s ekolo-
gickou certifikací, skibusy, regionální 
kuchyně, nákup skipasů a zapůjčení 
lyží a dalšího vybavení.

na zimní dovolenou se dnes nejez-
dí jenom kvůli tomu, abyste se spouš-
těli z kopců. musíte i něco ochutnat. 
zde jeden tip právě ve ski amadé. 
v týdnu od 11. do 18. března 2023 je 
na programu nejchutnější vrchol sezó-
ny, během něhož se propojí místní jíd-
la s rakouskými víny. v oblasti najdete 
i nejvýše položený farmářský trh v al-
pách, kde koupíte a ochutnáte sýry, 

domácí pálenky, džemy nebo čaje. vů-
bec nejvýše položený stánek farmář-
ského trhu je na kreuzkogelu ve sport-
gasteinu v nadmořské výšce 2700 
metrů nad mořem, což je zároveň nej-
vyšší bod celé oblasti ski amadé.

mnoho lyžařů si během skitourin-
gu po sjezdovkách užívá pozorování 
okolní přírody. ale pozor, na sjezdov-
kách to v plném provozu nezkoušejte, 
ohrozili byste tím ostatní. pro letošní 
sezónu je proto připravena speciální 
nabídka. ve ski amadé bylo vyhraze-
no 24 výstupových tras s možností 
sjezdu po upravených sjezdovkách. 
tak se zamezí ničení mladých lesů 
a vegetace, k tomu trasy zaručují ne-
zbytný klid, který potřebuje divoká 
zvěř. Jejich využití je zahrnuto v ceně 
skipasu či sezónní permanentky.

horní raKousy 
na dosah ruKy 
horní rakousy (www.hornirakousko.
cz) jsou spolková země ležící na již
ních hranicích česka, takže napří
klad pro obyvatele Jihočeského kraje 
je to takřka „domácí“ destinace. Jaké 
jsou hlavní důvody sem v této sezó
ně jet? My jsme jich našli šest:
1.  Je to fakt za rohem. dostanete se 

sem snadno a rychle, ať už se vy-
dáte do rakouské části šumavy 
(Böhmerwald), do hor prázdnino-
vého regionu pyhrn-priel, nebo 
do solné komory (salzkammergut). 

2.  najdete tu parádní místa pro ro-
diny s dětmi; velké, moderně 
vybavené zóny pro začáteční-
ky a spoustu rozpustilé zábavy 
na sněhu i mimo sjezdovky. 

3.  Je to velmi jednoduché a srozumi-
telné. 

4.  pokud si zde na něčem dávají zá-
ležet, tak na komplexní nabídce, 
pohostinnosti a individuálním 
servisu. 

5.  Jde o jeden z nejlepších poměrů 
mezi „výkonem“ a cenou v Ra-
kousku. 

6.  když nechcete na sjezdovku, na-
jdete tu prohrnuté zimní turistické 
stezky, běžecké trati s perfektně 
upravenou stopou a skvěle znače-
né trasy pro výlety na sněžnicích. 
a hodně výletů k tomu. například 
při poznávání krás města linec ne-
zapomeňte navštívit místní „muze-
um budoucnosti“ ars electronica. 
užijte si též relaxaci v termálních 
lázních regionu vitalwelt Bad 

Fenomenální lyžovačka na Wurzeralm v oblasti PyhrnPriel v jižních horních rakousích. Zaveze vás sem ozubnicová dráha, nejdelší pozemní lanová dráha v Evropě. 

bazén v Eurothermenresortu v termálních lázních bad ischl, v oblasti solné komory rakouská gastronomie je fantastická. uvidíte.

#realAustria
austria.info

Kouzlo adventu
Ted‘ už doopravdy

360723/16
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schal lerbach a krásnou adventní 
náladu v Ježíškově městě, štýru. 
kdo chce i pod zem, může do dolů 
solné komory, kde je zimní atmo-
sféra trochu jiná než v létě.

k tomu všemu samostatný tip 
na lyžování a dobré jídlo: jeďte 
do Böhmerwaldu, na rakouskou stranu 
šumavy. lyžařské středisko hochficht 
v posledních letech zaměřilo své služ-
by na rodiny a u údolní stanice lanovky 
vznikl velký dětský svět. komfortní ka-
binková lanovka pro deset osob vede 
až na vrchol Reischlberg. nordisches 
zentrum Böhmerwald je síť běžeckých 
tras s délkou 78 kilo metrů; ideálním 
výchozím bodem je BöhmerWaldare-
na v obci schöneben. 

pokud vám vyhládlo, což se, nevím 
proč, na horách děje vlastně pořád, 
dejte si specialitu regionu mühlvier-
tel, což jsou leinölerdäpfel (zapečené 
brambory s lněným olejem), k nimž 
si dospělí jistě rádi přiobjednají piv-
ní specialitu z klášterního pivovaru 
schlägl.

a ještě jeden tip v regionu pyhrn-
-priel. strmé skalnaté hřebeny poho-
ří totes Gebirge a zalesněné vrchy 
národního parku kalkalpen zde tvoří 
jedinečnou přírodní scenérii. v hor-
naté krajině se pak skvěle doplňují 
zimní sporty s poklidnými zážitky 
v přírodě. lyžařský areál hintersto-
der je dějištěm světového poháru 
a na hosty čeká nová, moderní kabi-
nová lanovka pro deset osob, vedoucí 
přímo na horu höss. ambiciózní ama-
térští lyžaři si mohou vyzkoušet i trať 
světového poháru hannes-trinkl-
-Weltcupstrecke, dlouhou 3,5 kilome-

tru, s nejprudšími úseky o sklonu až 
60 stupňů. varování – nepřeceňujte 
se, je to skutečně jen pro velmi zdat-
né lyžaře!

dycKy PřEKvaPEní: 
ZEll aM sEE-KaPrun
region Zell am seeKaprun (www.
zellamseekaprun.com/cs) je dobře 
známý i v česku, protože zimní se

zóna zde díky ledovcovému lyžař
skému areálu začíná brzy na podzim 
a končí až s příchodem léta. Per
fektně upravené sjezdovky na Kitz
steinhornu a schmittenhöhe, vyni
kající snowparky, dobré gurmetské 
podniky… Pokud si to chcete užít 
všechno, doporučujeme ski al
Pin card, na kterou můžete jezdit 
na 408 kilometrech sjezdovek.

lyžařský areál schmittenhöhe se 
pyšní rozmanitými sjezdovkami i nád-
hernými panoramatickými výhledy 
na jezero zeller see a na více než tři-
cet třítisícových vrcholů vysokých 
taur. Je zde jedna z nejdelších a nej-
pozoruhodnějších sjezdovek na svě-
tě, černá sjezdovka trass s převýše-
ním přes 1000 metrů a sklonem až 
70 stupňů. středisko kitzsteinhorn 
je nejen jedinou ledovcovou lyžař-
skou oblastí v salcbursku, ale také 
celoroční vysokohorskou destinací. 
na vrchol top of salzburg v nadmoř-
ské výšce 3029 metrů se dostanete 
přímo z centra kaprunu lanovkou 3k 
k-onnection.

na schmittenhöhe si také můžete 
užít severské potěšení z vysokohor-
ského běhu na lyžích s úchvatnými 
výhledy; bruslařská stezka kolem je-
zera plettsaukopfsee začíná u horní 
stanice lanovky cityxpress. pro ty, 
kteří si chtějí udělat kolečko i večer, 
jsou připraveny tři noční trasy. Já 
ovšem dávám po celodenní aktivitě 
přednost dobré večeři…

na zimní dovolenou nejezdí jen 
sportovně zaměření lidé, ale i ro-
mantici. pro ně je předvánoční ob-
dobí v zell am see-kaprun ideální. 
pečlivě vyzdobené chaty – místní 
jsou hračičkou – v období adventu 
nabízejí posezení během procházek 
po městě. Ručně vyrobené dřevěné 
hračky, svařené víno, čerstvě upeče-
né vánoční cukroví, pražené mandle 
i domácí pletené výrobky, to všechno 
zde najdete. v samotném kaprunu je 
hezká atmosféra na farním vánočním 
trhu v kirchbichlu 25. a 26. listopadu 
a na hvězdném vánočním trhu na hra-
dě kaprun 10. a 11. prosince. 

Jednoduše: problém při popisová-
ní zimních radovánek v Rakousku je 
jediný. totiž že je jich několikanásob-
ně víc, než se vejde na vyhrazený pro-
stor časopisu. 

„na zimní 
Dovolenou nejezDí 

jen sPortovně 
zaměření liDé, ale 

i romantici.“

Kdybyste prolétali nad ledovcem Kitzsteinhorn, takovýhle byste měli rozhled

takhle vyšperkované jsou během adventu chaty v oblasti Zell am seeKaprun

tyhle vzpomínky si musíme uchovat! 
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zazrak
te x t b ia n c a b E llová     ilus tR ace  K a M i l voJ n a r

spisovatelka a překladatelka Bianca 
Bellová, jedna z nejoblíbenějších 
tuzemských prozaiček, literárně de-
butovala roku 2009 Sentimentálním 
románem. Je mj. autorkou dystopické-
ho Jezera (kniha roku magnesia litera 
2017, cena eu za literaturu, student-
ská cena česká kniha), loni vydala kri-
tikou chválené povídky v souboru Ty-
hle fragmenty. po románu Mona (2019; 

oceněn cenou česká kniha) letos 
poodstoupila od tradičního románu 
novelou Ostrov, v níž se dva věru ne-
hrdinští hrdinové, kupec izar a kněžna 
núrit, předhánějí ve vyprávění příbě-
hů starých jako svět. pro Reflex letos 
v září napsala audiopovídku Neztrá-
cejte víru v chov! a nyní tuto speciální 
sváteční povídku naznačující, v jakých 
iluzích dnes žijeme.

„na obci JE Maras,“ pravil tata suše, „ale pro jednou nam zrobili zabavu.“ 
Bylo poznat, že je na svou obec pyšný, ostatně dělalo tam pár chlapů z jeho 
bývalé partyje. mama se mračila, pravila, že to bude zase nějaka plotovina, 
ale stejně jsme poznali, že se na to těší, podle toho, jak se dlouho převlíkala 
a kroutila před zrcadlem, které měla na vnitřku dveří staré vrzavé skříně, a že 
si dokonce namalovala pusu. nás děti přinutila umýt si krky a zkontrolovala 
nám nehty, jestli nám za nima nerostu kobzole. martinka fňukala, že se jí nikam 
nechce a že ju boli nohy a jestli aspoň bude ohňostroj. tata pravil, že ohňostroj 
je každy rok na silvestra, ale kouzelnik jednou za osmdesat let. a že jeho taky 
škrti ten naškrobeny limec u košile a nestuka. 

mně se nechtělo vůbec, nestála jsem o to, aby mě někdo viděl s rodiči – 
a že tam bude cele město. první chlap ležel na zádech na trávě asi dvacet met-
ru od baráku a hlasitě chrápal. 

„není to Jozek?“ pravila mama. „le, spodňaky mu koukaji!“
„Ba, narvany jak kryka,“ pravil tata a jemně do něj šťouchl špičkou boty. 

chlap se ani nehnul. mama vzdychla, ale neříkala už nic. než jsme došli na ná-
městí, viděli jsme cestou ležet další tři. 

„tož ty oslavy brzy začaly,“ neodpustila si mama. tata nic neříkal, pravou 
ruku za zády, nosil ji tak od te doby, co mu na šachtě vozík uskřípl čtyři prsty, 
ani ji od té doby nikomu nepodával, leda když se napil, to pak tou zmrzačenou 
rukou hrál v hospodě na piano a chlapi mu posílali panáky. 

před radnicí už stálo celé město shromážděné, chlapi i baby vyšňoření, děc-
ka ve svátečním. už se smrákalo. chlapi si u stánku kupovali pivo do kelímku 
a jejich ženy napomínaly děcka, co příliš hlasitě křičela. před osmou se k mik-
rofonu na pódiu přišoural starosta petřek. udělalo se takové ticho, že bylo sly-
šet, jak mu vržou boty. petřek si odkašlal a několikrát zaťukal do mikrofonu, až 
nám z toho v uších zazvonilo. 

„to je taky mamrd,“ pravil tata a otřel si čelo kapesníkem. Byl zpocený jako 
všichni, bylo dusno, ale naštěstí se začal zvedat vítr. i starostovi tekly po obli-
čeji čúrky potu. 

„tak občane,“ pravil starosta a udělal dramatickou pauzu. Rozhlížel se 
po občanech a pravou ruku si při tom držel na srdci. 

„co je mu?“ šťouchla mama do taty loktem. „nemá infarkt, nebo jestli ho 
šlak netrefil?“

starosta se zhluboka nadechl a pokračoval: „občane! Jak vite, naše město 
slavi letos slavne vyroči. neni to jen tak nějake vyroči, je to vyroči kulate. tož 
jsme tady s radou dali paly dohromady, jak to nejlepe oslavit. vy vite, že my 
myslime hlavně na lidi, aby se jim tu dobře žilo a byli tu jako doma.“ 

v reproduktorech hlasitě zarachtalo, jak se do mikrofonu opřel  
poryv větru. 

„měli jsme tu ruzne navrhy – berani zapasy, provazochodkyňu bo bublifuk 
s bublinami, do kterych se cely chlop vejde. ale protože je to vyznamne vyroči, 
chtěli jsme něco opravdu speciálneho, co žadne jine město nemá a ani mit ne-
muže. občane, nebudu vám lhat, levne to nebylo, ale chtěli jsme, aby si to i vaše 
děcka na cely život zapamatovala. až budou vaše děcka na smrtelnych lužkach, 
aby si k sobě všechny svoje blizke zavolala a vypravěla jim o tem, co se tady 
dneska odehraje. občane,“ řekl s náhlou vážností a vztyčenou pravicí ukázal 
vzhůru k radniční věži. na nasvíceném ochozu stála za bezpečnostním pletivem 
černě oblečená postava a vehementně nám smrtelníkům dole mávala.

„pozvali jsme si zahraničního umělce, totiž iluzionistu. a ten vám předvede, 
co ještě nikdo nikdy neviděl. nechá zmizet tady naši radnični věž i s hodinami!“

starosta petřek se odmlčel, aby svá slova nechal zapůsobit. na náměstí pod 
věží se rozhostilo ticho, že by bylo slyšet špendlík spadnout, jen vítr bouchal 
s dráty na vlajkovém stožáru. 

„pry zahranični,“ zašeptal hodně nahlas můj spolužák Jiřik žiga, „dyť je to 
maďar!“

několik hlav se na něj obrátilo a udělalo „pšt!“.
„migej dodom,“ zasyčela na něj paní žigová, ale on na ni udělal smutné oči, 

jakož že už bude hodný, a nikam nemigal. 
„občane, prosim potlesk pro pana maga lancrediho!“

zatímco občané tleskali, kouzelník na věži se ukláněl a mával. pak světlo 
na ochozu zhaslo, zůstaly svítit jen věžní hodiny. už byla skoro tma a mágova 
silueta proti večernímu nebi byla těžko rozeznatelná. spolu s nějakým dalším 
mužem, zřejmě asistentem, začali rychle sundávat ochranné pletivo. pak na-
jednou zmizela levá půlka věžních hodin a náměstím to zahučelo. pak druhá 
půlka. i martinka se na chvíli přestala vztekat a zůstala stát s hubou dokořán. 

postupně mizely všechny čtyři stěny věže, na kterých se ještě před chvílí 
odráželo světlo pouličních lamp. naše mama si dala ruce v bok a pochybovač-
ně se zamračila. 

pak fouklo. znovu se objevila pravá část věžních hodin a po ní i levá. Jak vítr 
sílil, začal odkrývat další a další výseče z již zmizelé věže a pleskat dlouhými 
pruhy černého sukna o zdivo. 

„Je to maďar a jmenuje se lajos,“ vykřikl Jiřik žiga a v davu to temně za-
hučelo. všichni pohlédli na ochoz. po kouzelníku lancredim ani stopy. Bles-
kurychle pochopil, že situaci nezachrání, a nejspíš už ujížděl k uhrám. metry 
černé látky se zmítaly ve vzduchu jako vlasy nějaké dračí princezny a hlasitě 
práskaly jako šlehání biče.

občané nehnutě hleděli k věži.
„tož ještě něco bude, ne?“ pravil někdo. „to přece není cele?“
nikdo neodcházel, lidé setrvávali na svých místech, odmítali uvěřit, že by 

někdo na významné výročí vymyslel takovu chujovinu. zpoza pódia se někdo 
tiše přikradl, aby uklidil mikrofon. vítr zesílil. 

„a ohňostroj nebude?“ fňukla martinka.
„tož nebude, děvucho,“ pravil tata a zapálil si. „ani drobňoky nezbyly, 

na ohňostroj ani na malinovku, všechny penizky se vydaly na maďara,“ za-
smál se hořce. 

„tož zbabrali to jako vždycky,“ povzdechla si naše mama bez stínu výčitky 
či překvapení. „tož pujdeme dodom?“ zeptala se. tata nevěřícně vrtěl hlavou. 
mama se ho jemně dotkla na předloktí a kývla hlavou směrem k domovu. 

někteří v té větrné noci stáli na náměstí až do rána, protože čekali, že pře-
ce ještě něco bude. ale nebylo. Jediné, co té noci v městě zmizelo, byl maďar 
s miliónem z městské pokladny. těch dvě stě třicet metrů černého plátna ještě 
leží v radničním skladu; používá se pokaždé, když někdo významný umře. 

když jsme šli dodom, míjeli jsme siluety havířů, kteří na trávníku stále snili 
svůj hluboký sen.

p o v í d k a

NATUZZI ITALIA 
V Jámě 3, Praha 1
Rohanské nábřeží 25, Praha 8
IBC, Příkop 4, Brno centrum
SOHO IC, Svratecká 989, Modřice

OBJEVTE Kendo na natuzzi.cz— pouze do 30. listopadu

15% sleva
na produkty 
v kůži

361754/19
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nový Pavouk larse keplera
Doma ve švéDsku jsou nejProDávanějšími sPisovatel i  Desetiletí ,  Po světě koluje Přes Patnáct 

mil iónů jejich knížek ve v íce než čt yřiceti  jaz ycích.  ale x anDra coelho ahnDorilová (56) 
a ale x anDer ahnDoril (55),  al ias l ars kePler ,  jsou momentálně nejúsPěšnější světovou Dvojicí 

Píšící  sPolečně knihy,  konkrétně Detektivky,  Přesněji t y s v yšetřovatelem joonou l innou. a Právě 
PřeD měsícem v yšel česky Pavouk , Po PřeDloňském zrcaDlovém muži Další,  už Devát ý PříPaD 

švéDského komisaře f inského PůvoDu joony l inny.

te x t K at E ř i n a K a d lEcová

o
blíbené detektivní řady se ce-
losvětově prodalo přes 15 mi-
liónů výtisků, v samotném 
česku pak více než 600 tisíc. 

z těch připadá bezmála 120 000 vý-
tisků na Hypnotizéra, hned úvodní ro-
mán celé série z roku 2009. Jde o pří-
běh chlapce v bezvědomí, kterého 
v nemocnici na popud inspektora 
 Joony linny vyšetřuje hypnotizér 
Bark, aby se pokusil zjistit, kdo ubo-
dal zbytek pacientovy rodiny. 

JEdEn hlas, JEdEn tón, 
JEdEn styl
napínavé, zručně napsané drama 
v atraktivním prostředí švédské me-
tropole se zajímavě zpracovanou 
psychologickou i etickou stránkou 
věci a s věrohodnými dialogy tehdy 
do švédského nakladatelství albert 
Bonniers poslal pseudonymní autor 
lars kepler. až bulvární novináři od-
halili, že se za čím dál cennější autor-
skou značkou skrývají manželé, kteří 
spolu jsou už od roku 1992 – a píší 

tedy jako jeden muž (a jedna žena). 
„opravdu děláme všechno spolu,“ 
tvrdila při rozhovoru pro Reflex právě 
před dvěma lety alexandra ahndo-
rilová, která dříve vedle psaní romá-
nů pracovala jako divadelní herečka. 
„Bylo by divné, kdyby jel k nějakému 
rozhovoru s psychologem jen jeden 
z nás a ten druhý mu pak musel po-
znatky zprostředkovat. lars kepler 
musí být jeden hlas, jeden tón, jeden 
styl. při finálním čtení si skutečně 
nejsem jistá, kdo z nás napsal co,“ 
konstatovala po mých otázkách, jak 
to funguje – zda třeba jeden píše dia-
logy a druhý určuje příběhovou linii.

hroZba bílých náboJnic
podle překladatelky karolíny klouč-
kové patří více než pětisetstránkový 
Pavouk k tomu nejlepšímu, co série 
svým čtenářům nabízí a čím je láká, 
aby se do světa brutálních zločinů 
vraceli. „Je to lars kepler v nejlepší 
kondici. i takovým mistrům thrille-
ru, jako je manželské duo tvořící pod 

tímto pseudonymem, se může stát, 
že ne všechny knihy série jsou stejně 
vydařené. pokud však někdy zakolísa-
li, s Pavoukem laťku vrátili zase pěkně 
vysoko.“ 

hlavním motivem románu jsou 
bílé nábojnice. výhrůžnou pohlednici 
se zmínkou o devíti takových kulkách 
dostala saga Bauerová, další z hlav-
ních postav série, už před třemi lety, 
přičemž jedna z kulek tehdy měla být 
určena přímo pro komisaře  Joonu 
linnu. v dodatku stálo, že komisa-
ře může zachránit jedině saga. Jen-
že čas utíkal a žádné bílé kulky se 
neobjevovaly… hned v úvodu Pavou-
ka se však na starém hřbitově objeví 
téměř rozpuštěné tělo v gumovém 
pytli a jedna bílá nábojnice. vrah za-
plétá policii do své hry a dává jí šanci 
vše zastavit. pokud ovšem muži záko-
na dokážou rychle vyřešit jeho smrtí-
cí hádanky.

spolu s románem vyšla v naklada-
telství one hot Book audiokniha, již 
tradičně namluvil herec pavel Rímský. 

ten si další setkání s Joonou linnou 
pochvaloval: „mám k němu důvěr-
ný vztah, protože jsem načetl celou 
keplerovu sérii, což posluchači jistě 
poznají. při čtení se snažím střídat 
napjaté chvilky s těmi uvolněnějšími 
a čerpám i ze svých vlastních zážitků. 
i když zkušenost s tím, že by mě ně-
kdo vraždil, bohudíky nemám,“ od-
dychne si nad „oddechovkou“, u které 
napjatý čtenář zapomíná dýchat. 

Dvojice 
Detektivů se 
snaží zastavit 
sériového vraha 
v bestselleru 
sk anDinávské 
hvězDy žánru 
krimi thriller

rgb eggersmann - walnut veneer, fenix nano.
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namaluj mi hrušku
štětec jsem naPosleDy Držel a v ruce PřeD více než čt vrt stoletím. jsem zbrkl á ,  nePečl ivá 

a PosleDních Dvacet let uPřímně nesnáším ruční Práce .  Přesto mám PřeD sebou imProvizovanou 
Paletu na jeDno Použití  a maluju asi nejtěžší motiv,  co jsem si ze čt yřiceti  DostuPných PřeDloh 
mohl a v ybrat.  je Pátek večer ,  seDí nás tu Dvacet a na vl astní kůži ,  Přesněji na vl astní Pl átno, 

zažíváme PřeroD z obyčejných smrtelníků v umělce .  nebo minimálně koPist y. 

branné cvičení s Pl átnem a barvičk ami 
uDěl á malíře snaD z k ažDého

te x t K at E ř i n a K a d lEcová     foto  P o li n a Z E lE n i n a 

s malováním je to totiž jako s jízdou na kole nebo na lyžích; nezapomenete to ani po letech, jen vás zpočátku musí někdo roztlačit

z
ážitek je prý ten nejlepší dá-
rek, vždyť už jsme si po letech 
konjunktury nasyslili hmotných 
statků dost. zato vzpomínky, 

ty nám nikdo nevezme. i proto na vás 
po zadání sousloví „zážitkový dárek“ 
do Googlu vyletí desítky webů spe-
cializujících se na ten pravý prezent 
právě pro ženu středního věku, spíše 
dobrodružné povahy, momentálně 
bez volného času a energie, ovšem se 
spoustou dětí, které si dáreček chtějí 
vychutnat s maminkou.

barEv JEn šEst –  
a Začni PoZadíM
nevím, zda jsou zážitkové večery ma-
lování artmoment v nabídce některé-
ho z těch webových skladišť nápadů. 
spíš ne. zprávy o projektu se nesou 
především ústní poštou a taky díky 
strategickému zvaní influencerů z in-
stagramu, které akce v drtivé většině 
nadchla.

přitom je to tak prostinké. pro-
střednictvím webového formuláře se 
objednáte na jeden z malovacích ve-
čerů v praze, plzni a nově taky v Brně 

a ostravě. konají se v nóbl restaura-
cích i v těch obyčejnějších, jako je náš 
holešovický vnitroblock, kde s jede-
náctiletou dcerou právě sedíme, lo-
ket na lokti, plátno vedle plátna. před 
plátnem o rozměru 40×50 cm čtvrtka 
pohlednicového formátu a na ní ob-
rázek, který jsme si vybraly k nama-
lování z předloženého balíčku zhruba 
čtyřiceti. nejčastěji se prý maluje pes-
trobarevný Buddha a „kuchyňská“ avo-
káda, mně ovšem instruktorka kačka, 
která dostala na starost šestici u na-
šeho stolu, doporučila něco jiného: 
„pokud chcete fakt výzvu, zkuste ty tři 
ženské postavy.“ dceři šoupla podpul-
tovku, balíček kartiček s „dětskými“ 
motivy. účastníkům mladším dvanácti 
let zpravidla není tohle rendez-vous 
s výtvarnem doporučováno – mohli by 
se ve srovnání s dospěláckými výkony 
kolem cítit frustrovaní a někteří také 
neudrží pozornost po celé tři hodiny. 
naše šesťačka si ovšem akci vyprosila 
a já jsem vlastně jen garde. 

vybrala si papoucha.
„Barev potřebuješ jen šest,“ říká 

mi kačka, která se se všemi domluvila 

na tykání, „namícháš si je pak sama. 
a začni pozadím. podívej se, jak jsou 
na předloze vedené tahy štětcem, 
volně a zakulaceně, šikmo dolů.“ pa-
třím tu mezi nejstarší, ovšem, jak mě 
upozorňuje dcera, netuším, kolik je 
tamhletomu bišonkovi, když se psí 
roky přepočítají na lidské. psík patří 
jedné ze dvou přítomných partner-
ských dvojic. samotní muži prý chodí 
na malování spíš do speciálního „pán-
ského“ večera, kde se místo welcome 
prosecca (nebo mnoha jiných mož-
ných drinků) pro inspiraci vychutná-
vá whisky. 

studEntsKý start-uP 
díky aktuálním debatám o školném, 
ale i o životním stylu a příjmech i vý-
dajích českých vysokoškolských stu-
dentů víme, že devět z deseti při stu-
diu chtě nechtě pracuje (aspoň dle 
zářijového průzkumu agentury ipsos). 
proto nás nepřekvapí, že start-up 
artmoment založili před dvěma a půl 
rokem studenti podnikohospodářské 
fakulty pražské vše. kamarádi Jaro-
slav kevin peterka a egor nefedov už 

díky své firmě papertime, nabízejí-
cí originální papírové skládačky pro 
děti i dospělé, věděli, že na trhu ru-
kodělných zábav existují volné niky. 
do party přibrali ještě další spolužač-
ku, nadšenkyni do designu a kvalitní 
grafiky polinu Burkovou. „právě poli-
na během své zahraniční stáže v Rus-
ku zašla s maminkou na podobný ve-
čer s barvami a štětci a pak jí v česku 
podobné zážitkové akce, na které by 
vyrazila s kamarádkami, chyběly,“ vy-
světluje Jaroslav kevin peterka.

Jenže atraktivní nápad nebylo 
snadné převést do reality – dva měsíce 
po ostrém startu přišel covid a s ním 
lockdowny, zákazy setkávání, zavřené 
restaurace. prodeje voucherů na ter-
míny „jednou, možná“ ani on-line kur-
sy nebyly to pravé. „aktuálně to ale 
šlape výborně,“ pochvaluje si ceo Ja-
roslav s tím, že vážně nesdílí moje oba-
vy, že právě těch 1690 korun za jeden 
malovací večer (přesněji též sobotní 
dopoledne nebo nedělní odpoledne) 
patří mezi položky, jejichž vynaložení 
si člověk v dnešní, nejisté ekonomice 
odpustí. úspěchy prý akce sklízejí jak 

mezi běžnými zákazníky, kteří jedno-
duše zabrousí na www.artmoment.cz 
a udělají si rezervaci, tak u firem, jež tu 
zejména v posledních měsících naku-
pují teambuildingy a zážitkové večírky 
pro své zaměstnance. „do konce roku 
se snažíme dát do kupy veškeré firem-
ní procesy tak, abychom mohli růst 
mnohem rychleji než do teď. cílem 
je otevírání kursů v nových městech 
i v zahraničí, a tím nemyslím jen slo-
vensko,“ říká pětadvacetiletý peterka, 
jehož tým momentálně čítá nějakých 
třicet hlav. „zážitkovým malováním 
u nás prošlo už lehce přes tři tisíce lidí 
v rámci bezmála dvou set večerů. ně-
kteří lidé se vracejí, většinou po něja-
ké době. máme zákazníky, kteří k nám 
chodí co dva tři měsíce, pokaždé s ně-
kým jiným.“ 

Prostě sE s tíM  
nEMažEME
s někým jiným sem příště půjdu i já, 
říkám si, když se naše holčička tiše 
rozpláče. a to jsme teprve v momen-
tu, kdy na plátno, které jsme si tuž-
kou podle pravítka rozdělili na přes-
né čtvrtiny, překreslujeme tvary 
z předlohy, ovšem mnohonásobně 
zvětšené. naštěstí její krize okamžitě 
pomine, neboť se jí podaří vykroužit 
papouškovu hlavu. instruktorka kač-
ka se navíc ukáže jako velmi dobrá 
psycholožka. dodá nám oběma odva-
hu do takové míry, že negumujeme, 
nepřemalováváme a s akrylovými 
barvami zacházíme jak doma v kuchy-
ni s vajíčkovou pomazánkou – prostě 
se s tím nemažeme. s malováním je to 
totiž jako s jízdou na kole nebo na ly-

žích; nezapomenete to ani po letech, 
jen vás zpočátku musí někdo roztla-
čit. kačka to má jako absolventka vý-
tvarné školy, která si dodělává peďák, 
pracuje s dětmi a v artmomentu je 
od jeho zrodu jakožto školitelka dal-
šího více než tuctu asistentek, v ma-
líku. ani další dvě lektorky, adéla 
s karlou, která žila deset let v paříži 
a studovala herectví, chválou nešet-
ří. Jsou to vlastně jediné hlasy, kte-
ré kromě nevtíravé hudby na pozadí 
slyšíme. takovouhle atmosféru by si, 
myslím, přály mít ve třídách učitelky 
po zadání tématu slohové práce: na-
prosté soustředění, tvůrčí vzepětí, ja-
zýčky vyplazené, kukadla vytřeštěná. 
a všem nám to vydrží skoro do konce. 

hotovo už po dvou hodinách 
máme jen my dvě s malou, nedbal-

ky, přelétavky. procházíme tak 
za zády ostatních umělkyň a dcera 
je ve svém živlu, s vlastním dílem 
je spokojená a taky ostatní dovede 
náležitě ocenit. „mami, to je hustý,“ 
šeptá s rozzářenýma očima u mal-
by ikonické retrododávky od volks-
wagenu (jasně, patří jednomu z dua 
zúčastněných pánů). při závěreč-
ném společném focení a na odchodu 
s dárkovými taškami s hotovými ob-
razy se pak samy dočkáme kompli-
mentů od ostatních účastníků kursu, 
což věru přispěje k momentu katarze 
a naplnění.

přitom taková blbost, co, vzpome-
nu si mimoděk na hlášku simony sta-
šové z Pelíšků. a lehce zazávidím třem 
studentům vše jejich parádní podni-
katelský záměr. 
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hledáte inspiraci pro dárky  
pod stromeček? soustřeďme se na zážitky: přečtěme si dobrou knihu, uvařme večeři podle 

nových kuchařek autorů zvučných jmen, zasportujme si – a buďme u toho 
šťastní a veselí. a styloví, jak jinak.

dEsKovKa Pro cElou rodinu
fanoušci strategických herních bestsellerů mají 
důvod k radosti: tradiční český výrobce deskovek 
dino opět uvedl na trh dračí hrad – nové výzvy. 
populární taktická hra z pře-
lomu milénia v novém kabátě 
vás zavede do nitra pevnosti 
opředené temnými legenda-
mi. pro jednoho až čtyři hráče 
ve věku od osmi let. doporu-
čená cena: 999 kč.

Pod stroMEčKEM dobrodružství
pánská taška Makey na notebook bude 
vaším věrným společníkem na cestě do práce 
i na schůzku. prostorná kapsa pojme notebook 
i nezbytné dokumenty. kromě bytelných uch 
má odnímatelný popruh a byla vyrobena z kozí 
kůže za férových podmínek v rodinné dílně 
v indii. cena: 2790 kč. www.bagind.cz

víKEndové lyžování na liPně
Je čas řešit, kam vyrazíte lyžovat. s menšími dětmi samozřejmě zvažujete nejen délku cesty, ale i bezpečí 
a kvalitu sjezdovek a dostupnost potřebných služeb. skiareál lipno z takového vážení vychází jako 
jednoznačný vítěz. nabízí kilometry perfektně upravených sjezdovek, bezpečný nástup na lanovky, 
lyžařskou školu, snow park, čtyřhvězdičkový hotel přímo u sjezdovky i skvělou gastronomii a půjčovnu 
lyžařského vybavení. K tomu je letos ve skiareálu lipno rodinné víkendové lyžování o 20 % levnější. 
www.lipno.info

hurá na Kurty 
podpořte svou sílu i sebevědomí s novou teniso-
vou raketou head Boom mp, navrženou pro am-
biciózní středně pokročilé a pokročilé hráče. díky 
nové konstrukci auxetic tato raketa kombinuje 
sílu s úžasným pocitem. s Boom mp nemusíte 
myslet na nic. stačí se soustředit na daný okamžik 
a trefit další úder. moc: 6290 kč. www.head.com

sKiarEál KlínovEc
další sezóna v největším lyžařsky propojeném 
areálu v čr je před námi a těšíme se, že ji budeme 
zahajovat zásadní novinkou: otevřením nejdelší 
modré sjezdovky u nás. nová klínovecká sjezdovka 
má téměř 3,5 kilometru; zpřístupní začátečníkům 
i rodinám s dětmi jižní svah klínovce do Jáchymo-
va a nabídne kromě pohodlného svezení na vyhří-
vaných sedadlech i krásné výhledy do krušných 
hor. celkem si u nás užijete 31 km sjezdovek všech 
obtížností. na vrchol klínovce vás vyveze jedna 
z pěti lanovek, z nichž tři mají oranžovou krycí 
bublinu, která vás ochrání při jakémkoliv počasí. 
více informací o zahájení sezóny a podrobnostech 
provozu se dozvíte na klinovec.cz. do 15. prosince 
pak na e-shopu (eshop.klinovec.cz) probíhá slevo-
vá akce na předprodej sezónních skipasů.

roZsviťtE si MuFFins
nadčasová kolekce Muffins představuje mimo-
řádný světelný zážitek. od svého debutu na trhu 
získala ikonický status a stala se symbolem značky 
BRokis. vznešenost designu spočívá v mistrovské 
kombinaci jemně tvarovaného skla a masívního 
dřeva. k oslavě deseti let od představení Muffins 
byla v roce 2020 vytvořena speciální, jubilejní 
edice kombinující mramor s různými barvami skla.
design: lucie koldová, dan yeffet
Cena: 21 874 Kč bez DPH

dárEK Pro vašEho MužE
vybíráte vánoční dárek pro svého partnera? 
máme pro vás balíček určený speciálně mužům, 
pro které je péče o pokožku stejně důležitá jako 
pro ženy. celá řada pro muže je obohacena pečli-
vě vybranými esenciálními oleji olibanum, myrha, 
geranium bourbon a jalovec. váš partner vyzkouší 
regenerační olej na obličej, bohatý na přírodní an-
tioxidanty a vitamín e, jemný krém na ruce a tělo 
nebo sprchový gel. www.botanicus.cz

ZnátE všEchna Přísloví?
díky knížce a pexesu s padesátkou zobrazených 
i slovně objasněných přísloví váš šikovný před-
školáček nebo zvídavé dítko na prvním stupni zš 
pochopí význam nejznámějších českých přísloví 
a naučí se jejich správnému znění. lepší dříve 
nežli později, nemyslíte? moudrost předků tu na-
čerpají zábavnou formou, 
potrénují představivost 
a rozšíří si slovní zásobu. 
knížku s názvem Přísloví 
a hříčky pro chytré hlavič
ky napsala Jana martinco-
vá, ilustrovala štěpánka 
mikulíková a právě ji vydalo 
nakladatelství Babyonline.

advEntní 
PohádKy  
hlEdaJí 
radost 
a štěstí

známý publi-
cista a spiso-
vatel  rostislav 
 Křivánek, jejž 
děti znají nejen 
díky Uspávač-
kám skřítka Za-
mhouřílka, Zemi 
strašidel nebo 
jeho pravidelné 
účasti na knihovních Nocích s Andersenem, právě 
vydal novou dětskou knížku, určenou speciálně 
pro nadcházející adventní období. vysvětluje se 
zde, proč zdobíme adventní věnec z chvojí právě 
čtyřmi svíčkami a každou neděli jednu zapalujeme, 
ožívá tu betlém, plní se přání, snášejí se dárečky 
a kouzla a čáry zase mají nad lidmi moc. Desatero 
adventních pohádek s ilustracemi petra herolda 
vyšlo u nakladatelství cpress. 

lásKa ProcháZí žaludKEM
tři výtečné kuchařky nedávno vyšly v nakladatel-
ství slovart. Jamie oliver v titulu s názvem Jeden 
představí stovky různých tváří eintopfů, tedy jídel 
uvařených či upečených v jedné nádobě, ať už hrn-
ci, v pánvi, nebo na pekáči. přes polovinu úžasných 
pokrmů připravíte bez masa, u dalších receptů 
Jamie přidal návrh na vegetariánskou variantu.
v kuchařské knize Extra dobré věci z týmu otto-
lenghi testovací kuchyně věhlasného izraelského 
kulinářského čaroděje yotama ottolenghiho 
a jeho spoluautorky noor Muradové doplníme své 
znalosti středozemské a středo- i blízkovýchodní 
kuchyně. Jen špetku za’ataru – a jste lapeni!
gordon ramsay pak titulem své novinky tvrdí, že 
stačí 10 minut. špičkový britský šéfkuchař vám 
v téhle knize dodá tolik tipů a zkratek a dobrých 
rad, že příprava excelentních krmí z téhle vše-
stranné, bohaté kuchařky zabere jen o málo víc.
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